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Váš predajca vozidiel Škoda

Dolapili dvoch dílerov drog
Po záťahu polície sa do 

cely policajného zaistenia v 
Stropkove dostali dvaja díleri 
drog. 21-ročný Stropkovčan 
a 29-ročný Svidníčan ich od 
zatiaľ nezistených osôb naku-
povali v Stropkove, Svidníku 
a Giraltovciach približne pol 
roka. „Jednalo sa najmä 
o pervitín a rastliny konope. 
Tieto omamné a psychotrop-
né látky prechovávali v okre-
se Svidník a distribuovali ich 
na  základe  telefonických 

objednávok viacerým záu-
jemcom v spomínanom okre-
se. Zároveň tieto látky obaja 
užívali.  Dňa  8.  10.  2011  pri 
policajnej akcii bola u 29-roč-
ného muža  zaistená  sušená 
rastlina  vykazujúca  znaky 

konopy  siatej.  Tieto  látky  si 
toho istého dňa od neho te-
lefonicky  objednal  21-ročný 
muž  v meste  Svidník.  V  ten 
istý deň boli obvinení aj  za-
držaní  a  dňa  9.  10.  2011 
o  9.30  hod.  umiestnení  do 

CPZ Stropkov,“ informovala 
krajská policajná hovorkyňa 
Jana Karnišová. Obom pá-
chateľom vzniesol svidnícky 
vyšetrovateľ obvinenie pre 
obzvlášť závažný zločin ne-
dovolenej výroby omamných 
a psychotropných látok, jedov 
alebo prekurzorov, ich drža-
nie a obchodovanie s nimi. 

-ada-
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Editoriál
Keď si človek uvedomí, čo 

všetko sa na slovenskej politickej 
scéne udialo od vzniku samo-
statného štátu, musí mu ostať 
rozum stáť. V podstate sa pri 
kormidle striedajú stále tie isté 
figúrky, raz vyhrá voľby „väčšie 
zlo“, raz „menšie zlo“ a občas 
zamieša karty nejaká novovznik-
nutá strana, ktorá neskôr upadne 
do zabudnutia. Pád vlády Ivety 
Radičovej je len ďalšou takouto 
epizódou. Na bežných ľudí pôsobí 
dianie v slovenskej politike buď 
traumatizujúco, alebo ho úplne 
ignorujú. Médiá prinášajú stále 
nové a nové správy a tí, čo ich hl-
tajú, žijú v presvedčení, že majú 
aspoň aký taký prehľad. Aby ho 
ozaj mali, museli by poznať po-
zadie všetkého toho marazmu. 
Bohužiaľ, to poznajú len zainte-
resovaní, teda samotní politici 
a nie je v ich záujme odkrývať ho 
pospolitému ľudu. Preto sa pre 
médiá vyjadrujú štýlom - povedať 
veľa, ale v podstate nepovedať nič 
a hlavne zapôsobiť na potenciál-
neho voliča. Že ide v prvom rade 
o boj o válovy a občan je v centre 
pozornosti akurát tak pred voľba-
mi, snáď už dnes netreba nikomu 
vysvetľovať. Apropo, voľby. 

Bude zaujímavé sledovať, 
ako dopadnú tie predčasné mar-
cové. Otázne je, koľko občanov 
bude mať po tom všetkom ešte 
chuť merať cestu do volebnej 
miestnosti.

ABC CVČ štedro vypláca dohodárov, 
kontrolórka hovorí o nehospodárnosti

Poslanci mestského zastupi-
teľstva plánujú vykonať prieskum 
v ABC Centre voľného času. Zámer 
prezentoval na poslednom rokova-
ní Ondrej Brendza (SDKÚ-DS), keď 
reagoval na správu hlavnej kontro-
lórky mesta o výsledkoch kontroly 
v tejto vzdelávacej inštitúcii. 

Jana Soóšová odhalila viacero 
nedostatkov a v správe predlože-
nej poslancom sa viackrát spomí-
nalo nehospodárne nakladanie 
z verejnými zdrojmi či prekročenie 
rozpočtu. Pripomeňme, že kontro-
la bola zameraná na obdobie roka 
2010. 

Objemovo najvýraznejšie boli 
prekročené výdavky na dohody 
o prácach vykonaných mimo pra-
covného pomeru, a to o 3729,77 
eur. CVČ malo v roku 2010 uzatvo-
rených spolu 188 dohôd. Väčšinu 
z nich tvorili jednorazové činnosti 
pedagógov spojené s organizáciou 
školských olympiád a takisto do-
hody spojené s vedením krúžkovej 
činnosti v centre. Na zabezpečenie 
iných úloh bolo uzatvorených spolu 
23 dohôd. Kontrolórka sa výbero-
vým spôsobom zamerala na nie-
koľko z nich, pričom vo všetkých 
prípadoch poukázala na nehospo-
dárne a neefektívne nakladanie 
s verejnými prostriedkami. 

Na zabezpečenie Lektorskej 
a pedagogicko-vedeckej činnosti 
v oblasti informačných a komuni-
kačných technológií pre zamest-
nancov CVČ bola s externým pra-
covníkom uzatvorená dohoda na 
10 hodín týždenne. Odmena za 
prácu mala pôvodne predstavo-
vať 3,32 eur/hod., s účinnosťou 

od 1. februára 2010 bola táto od-
mena zvýšená na 7,63 eur/hod. 
Odmeny za rok 2010 boli vyplatené 
vo výške 2815,47 eur. Okrem toho 
mu bolo za posledné štyri mesiace 
roka 2009 vyplatených aj ďalších 
498 eur. Podľa zistenia sa mali za-
mestnanci CVČ denne vzdelávať 
priemerne 1,5 hodiny počas celého 
roka, navyše v ich hlavnej krúžkovej 
činnosti (od 14.00 do 18.00 hod.). 
„Použitie  spolu  3347,27  eur  na 
takéto  vzdelávanie  považujem  za 
nehospodárne,  neefektívne  a  ne-
účinné  vynaloženie  finančných 
prostriedkov. Zabezpečenie takejto 
vzdelávacej  činnosti  pre  zamest-
nancov bolo aj v rozpore so záko-
nom  č.  523/2004  o  rozpočtových 
pravidlách  verejnej  správy,  podľa 
ktorého  sa  verejné  prostriedky 
môžu používať na krytie nevyhnu-
tých potrieb a opatrení,“ skonšta-
tovala J. Soóšová. Spomínaná doho-
da bola navyše z vecného hľadiska 
chybne sformulovaná. Námietku 
riaditeľa ABC CVČ Martina Blaška, 
že externý zamestnanec zabez-
pečoval vzdelávaciu a vedeckú 
činnosť v oblasti IKT nielen pre 
zamestnancov CVČ, ale aj pre deti 
a mládež v počítačových krúžkoch, 
kontrolórka neakceptovala.

Ďalšiu zo sporných dohôd uzav-
relo CVČ v júli minulého roka na 
spravovanie, údržbu a aktualizáciu 
vlastnej web stránky. To všetko 
v rozsahu 10 hodín týždenne s ho-
dinovou odmenou 7,63 eur. Za túto 
činnosť bola za pol roka vyplatená 
odmena vo výške 1640,45 eur. Už 
len porovnaním výšky tejto odme-
ny s odmenou, ktorú by za rov-
nakú prácu dostal zamestnanec 
v pracovnom pomere zaradený do 
príslušnej platovej triedy a platové-
ho stupňa došlo podľa J. Soóšovej 
k nehospodárnemu nakladaniu 
s prostriedkami. „Celkové náklady 
zamestnávateľa  vrátane  povin-
ných  odvodov  by  pri  zabezpečení 
tejto práce vlastným zamestnan-
com činili 216 eur mesačne, čo by 
bolo menej  ako boli  náklady  CVČ 
pri  práci  na  dohodu.“ Navyše, pri 
výpočte nákladov na vlastného za-
mestnanca kontrolórka uviedla, že 
takáto činnosť by podľa katalógu 
pracovných činností bola zaradená 
do 11. platovej triedy, kde aj pri 
zaradení do najvyššieho platového 
stupňa (prax nad 32 rokov) by me-
sačný tarifný plat bol vo výške 660 
eur a hodinová sadzba by predsta-
vovala len 4 eurá. M. Blaško argu-
mentoval, že pri stanovení odmeny 

za túto činnosť si overoval výšku 
odmeny za porovnateľné služby 
z iných zdrojov. Zistil vraj, že odme-
na za takéto služby je vo viacerých 
prípadoch ešte vyššia ako ním do-
jednaná dohoda. Kontrolórka ani 
túto pripomienku neakceptovala 
a zdôraznila, že aj v tomto prípade 
došlo k nehospodárnosti. Pri po-
hľade na aktuálnu webstránku CVČ 
je na zváženie, za čo vyplácalo CVČ 
jej administrátorovi vyše dvesto 
bývalých korún na hodinu. Obsah 
i aktuálnosť totiž sotva zodpovedá 
nadštandardnej odmene. 

Z ďalších dohôd kontrolórka 
poukázala na nehospodárnosť, keď 
CVČ vyplácalo v zmysle dohody 
o pracovnej činnosti 9 eur na ho-
dinu za dozor v počítačovej miest-
nosti. Ako nehospodárne boli vy-
hodnotené aj náklady na reklamu 
v Slovenskom telefónnom zozname 
a Zlatých stránkach, spolu za vyše 
560 eur alebo zakúpenie digitál-
neho necertifikovaného alkohol-
testera za 32 eur, ktorý mal mať 
na zamestnancov CVČ preventívny 
účinok. 

V závere správy J. Soóšová zhr-
nula, že CVČ uzatváralo dohody 
o pracovnej činnosti s rozsahom 10 
hodín týždenne, pričom niektoré 
práce boli vykonávané aj v inom 
rozsahu, ako bolo dohodnuté, no 
odmeny boli vyplácané podľa sku-
točného rozsahu prác. Takto do-
chádzalo k porušovaniu konkrét-
nych dojednaní dohôd o pracovnej 
činnosti. Kontrolórka takisto od-
poručila uzatvárať dohody v nevy-
hnutnom rozsahu na práce, ktoré 
nie je možné zabezpečiť vlastnými 
zamestnancami, s presným vyme-
dzením rozsahu vykonávaných prác 
a časovým rozvrhnutím prác, aby 
bola zabezpečená maximálna hos-
podárnosť a efektívnosť vynaklada-
nia verejných prostriedkov. Riaditeľ 
CVČ sa zaviazal zistené nedostatky 
odstrániť. „Takisto prijmeme kon-
krétne opatrenia, aby sa v budúc-
nosti neopakovali. Vytknuté doho-
dy budú zrušené a takisto budeme 
prísnejšie  sledovať  a  dodržiavať 
rozpočet  a  jeho  prípadné  zmeny 
budú  podmienené  rozpočtovými 
opatreniami  v  súlade  s  legislatí-
vou,“ uviedol M. Blaško. Vedenie 
mesta zatiaľ s konkrétnymi sankcia-
mi voči CVČ alebo riaditeľovi neu-
važuje. Slovami prednostu Ivana 
Klebana prezentovalo, že zatiaľ ne-
vidia dôvod na odvolávanie a všet-
ko je v rovine napomenutia. 

-np-

Trafika
Pri čítaní zistených nedostat-

kov v CVČ, z ktorých väčšinu tvorí 
nehospodárne nakladanie s ve-
rejnými zdrojmi, až udivuje vlažná 
reakcia radnice a slová o akomsi 
napomínaní. Iste, za chod centra 
je zodpovedný riaditeľ a pochy-
benia idú hlavne na jeho vrub. 
Červenať by sa však malo aj vede-
nie mesta. Hlavná kontrolórka totiž 
v správe nepriamo pomenovala 
stav, ktorý v CVČ vládne dlhodobo. 
Zainteresovaní vedia, že niekoľko 
(ak nie väčšina) sporných a nad-
hodnotených dohôd bola uzavretá 
so súhlasom, dokonca na pokyn 
najvyššieho vedenia samosprávy. 
Preto je zarážajúce, že do diskusie 
k zisteným nedostatkom sa, možno 
na akú-takú obhajobu riaditeľa, ne-
prihlásil žiaden koaličný poslanec. 

Ticho boli aj prednosta s primá-
torom. Pritom minimálne jedna 
sporná, štedro platená a hlavne 
zbytočná dohoda je uzavretá aj 
s istým, nedávno prijatým a politic-
ky veľmi aktívnym zamestnancom 
Mestského úradu. Že je CVČ ďalšou 
z politických trafík v našom meste 
je známe. Otázkou je, kedy začnú 
predstavitelia samosprávy aj k tej-
to inštitúcii s dvestotisícovým roz-
počtom pristupovať zodpovedne 
a usmerňovať jej činnosť tak, aby 
bola na prospech deťom, mládeži 
a zastrešovala všetky voľnočasové 
aktivity v meste. Prostriedkov by na 
to bolo dosť, no ich toky by nemali 
byť smerované do miezd a odmien 
spriaznených členov a sympatizan-
tov politických strán. 

Peter Novák
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Minulý týždeň padla slovenská vláda. O tom, čo dramatickému kon-
cu koalície predchádzalo, písali nielen domáce, ale aj zahraničné médiá. 
Slovensko sa po celom svete „preslávilo“ najmä postojom SaS k eurovalu. 
V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, ako vnímajú súčasnú 
politickú situáciu na Slovensku. Tu sú ich odpovede:

Ako vnímate pád vlády?

X. Y. (Stropkov): Na Slovensku 
je teraz, povedal by som, taká veľmi 
zmätočná situácia. Nemám z toho 
dobrý pocit a predpokladám, že 
zmena k lepšiemu je v nedohľadne.

p. Kretová (Stropkov): Inak to 
ani dopadnúť nemohlo. Od začiatku 
bolo jasné, že takýto politický zle-
penec bude mať problém vládnuť. 
Možno je lepšie, že sa to stalo skôr, 
akoby mala táto koalícia živoriť celé 
volebné obdobie.

A. G.  (Baňa): O politiku sa vô-
bec nezaujímam, pretože od politi-
kov nič dobré neočakávam. Radšej 
celé toto dianie ignorujem.

Tatiana  Lesáková  (Stropkov): 
Som z toho, čo sa v našom štáte 
deje, zhrozená. Mám pocit, že všet-
ko ide dole vodou, nemám už vôbec 
chuť ísť voliť.

Peter Kľučár  (Stropkov): O po-
litiku sa síce veľmi nezaujímam, ale 
to, čo sa deje na Slovensku, je úbo-
hé. Vlastne situácia a celý systém 
v tejto republike ma donútil odísť 
pracovať do zahraničia. Som tam už 
päť rokov a za ten čas sa absolútne 
nič nezmenilo. Nemám dôvod vra-
cať sa tu.

Polícia hlási
Odmietol preukázať totožnosť

8. októbra bol v zmysle § 18 
ods. 3 zákona č. 171/1993 Z.z. 
o Policajnom zbore na OO PZ 
v Stropkove predvedený J. G. - F. 
zo Stropkova, ktorý odmietol pre-
ukázať svoju totožnosť. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
verejnému poriadku a dokumentu-
jú ho stropkovskí policajti.

Predviedli ho na OO PZ
9. októbra počas výkonu služ-

by zistila hliadka OO PZ priestupok 
proti verejnému poriadku a násled-
ne v čase o 2.50 hod. bol v zmysle 
§ 18 ods. 3 zákona č. 171/1993 Z. z. 
o Policajnom zbore na OO PZ pred-
vedený M. P. z Tisinca. Prípad pre-
šetruje OO PZ Stropkov.

Vulgárne jej nadával
12. októbra o 15.20 hod. sa na 

OO PZ v Stropkove osobne dosta-
vila M. H. z Havaja a oznámila, že 
v spomínanej obci jej vulgárne na-
dával M. Č. a taktiež ju poškriabal 
na predlaktí pravej ruky. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
občianskemu spolunažívaniu a pre-
šetrujú ho stropkovskí policajti.

Okresní predstavitelia politických strán 
o aktuálnej situácii na Slovensku

Vít Babjarčík, predseda 
OR SaS: 
S l o b o d a 
a Soli da-
rita ako 

jediná strana bojuje proti rieše-
niu dlhovej krízy novými dlhmi. 
Rozšírenie valu je najmä o záchra-
ne bánk a ich ziskov. Na to však 
SaS vo voľbách mandát nedosta-
la. Náš mandát sme dostali na to, 
aby sme chránili peniaze sloven-
ských daňovníkov. 

Milan Ďurica, predseda OR 
SNS a podpred-
seda KR SNS 
Prešov: Stalo sa 
to, čo sa malo 
stať, pretože sú-

časná vláda od samého začiatku 
nemala na to, aby vládla a spra-
vovala štát. A to preto, že v jed-
notlivých politických stranách 
majú rozdielne názory. Keďže sa 
nedokázali zjednotiť, výsledok 

hlasovania bol taký, že zákonite 
padla vláda. 

Peter Obrimčák, predseda OO 
Smer-SD: Situácia v 
slovenskej politike 
je vyústením 16 – 
mesačného vlád-

nutia bývalej vládnej koalície. 
Euroval je schválený. Slovensko 
je súčasťou Európskej únie, ale 
aj eurozóny, t.j. našou spoločnou 
menou je euro. Ak chce me byť sú-
časťou elitného klubu vyspelých 
štátov eurozóny, rešpektujme 
spoločné rozhodnutia. Verejnosť 
nesmie byť zavádzaná. Zrátajme 
si koľko máme prispieť a koľko 
dostávame. Je to v štátnopolitic-
kom záujme Slovenska.

Jozef Šimko, predseda OC 
KDH: Hlaso va nie o eurovale s po-

s t o j m i 
p o l i t i c -
k ý c h 

strán, ako aj samotných štátov 

EÚ by som prirovnal k situácii, 
kedy počas letu lietadla kapitán 
zistí, že vinou nezodpovedného 
pasažiera došlo k vážnemu ohro-
zeniu bezpečnosti a je reálne, že 
lietadlo spadne. Pasažiera však 
v danom momente nemá zmysel 
trestať a zároveň sa nedá ani jeho 
chybu úplne odstrániť. Prvoradá 
je teraz bezpečnosť cestujúcich. 
Ako kapitán rozhodnete, že bude-
te musieť nútene pristáť. Nikomu 
z cestujúcich sa nútené pristátie 
nepáči, ale všetci ho rešpektu-
jú, pretože ak lietadlo spadne, 
bude jedno, či ste bohatí alebo 
chudobní, zodpovední alebo ne-
zodpovední cestujúci. Možná 
katastrofa sa vás týka, tak ako 
sa týka všetkých. Žiaľbohu stra-
na SaS tomu svojou nezrelosťou 
nedokázala pochopiť alebo sa ta-
kýmto spôsobom zneužívajúcim 
emócie ľudí snažila zdvihnúť upa-
dajúce preferencie svojej strany. 
Problémom je, že takéto správa-
nie SaS priamo ohrozuje finančnú 
stabilitu Európskej únie a dobré 
meno Slovenskej republiky. Zo 
Slovenska sa tak stáva nedôvery-
hodný a nevďačný partner, v spo-
ločenstve z ktorého niekoľkoná-
sobne viac peňazí dostávame ako 
odovzdávame. To môže mať pre 

Slovensko veľmi nepriaznivé do-
pady v budúcnosti.

Jaroslav Prokopovič, predse-
da MZ SDKÚ-DS: Do 
uzávierky vydania 
neodpovedal. 

-np-

Minulotýždňové politické turbulencie na Slovensku boli v centre po-
zornosti celého sveta. Aj keď euroval bol napokon schválený, daňou za 
názorový nesúlad koalície na tento finančný mechanizmus bol pád vlády 
Ivety Radičovej. V súvislosti s jej odvolaním a vyhlásením predčasných par-
lamentných volieb sme najvyšším okresným predstaviteľom súčasných par-
lamentných politických strán (s výnimkou Mostu – Híd, ktorý v okrese nemá 
vytvorené stranícke štruktúry) adresovali nasledujúce otázky: Ako vnímate 
súčasnú situáciu v slovenskej politike a aký je váš názor na prvotné ne-
schválenie eurovalu v parlamente a s tým súvisiaci pád Vlády SR?
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Smútočné oznámenie
Dňa 4. 10. 2011 nás navždy opustila naša milova-

ná mamka, manželka, stará mama, dcéra a sestra Mgr. 
Anna Vatehová rod. Mikulová. Ďakujeme všetkým, kto-
rí sa s ňou naposledy rozlúčili za prejavy sústrasti a kve-
tinové dary, taktiež lekárom OAIM vo Svidníku, primáro-
vi MUDr. Sabanošovi, ostatným lekárom a sestričkám za 
ich odbornú a ľudskú starostlivosť. Srdečná vďaka patrí 
aj duchovným otcom Mgr. Eliášovi a Mgr. Vansačovi za 

dôstojný smútočný obrad.
Manžel Albín, mama Mária, synovia Rasťo, Albín s rodinami 

a jej večné dieťa Marián, ktorý sa za nás všetkých nechápavo pýta 
„Mama, prečo?“.

Spomienka
Dňa 16. 10. 2011 uplynuli tri roky, čo nás navždy 

opustil náš milovaný syn, manžel, otec a dedko Milan 
Kasarda z Vojtoviec. Kto ste ho poznali, venujte mu spo-
lu s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Osud je občas veľmi krutý, nevráti, čo nám vzal,
ostali len spomienky a v srdci žiaľ.
Dňa 19. 10. uplynie 5 rokov, čo nás opustila naša mi-

lovaná manželka, mamka, babka a prababka Margita 
Senajová z Breznice. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Smutno je všade bez Teba a milujúce srdce nikdy ne-

zabudne. Dňa 20. 10. 2010 vo veku 70 rokov nás navždy 
opustil milovaný manžel, otec a dedko Michal  Kaňuk 
z Vyšného Hrabovca.

S láskou spomínajú manželka, dcéry a vnuci.

Spomienka
21. októbra si pri svätej omši pripomenieme 1. výro-

čie, keď si Pán života a smrti povolal do večnosti drahého 
manžela, otca a dedka Petra Drobňáka zo Stropkova.

Za tichú spomienku v modlitbách ďakuje
 smútiaca rodina. 

Spomienka
Osud je krutý, nevráti to, čo nám vzal,
ostali len spomienky a v srdciach žiaľ.
22. októbra uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil 

náš milovaný brat a syn Miroslav Očipka zo Stropkova - 
Bokše. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku a modlitbu.

S láskou smútiaca rodina.

Breznický masaker 3 neohrozilo ani zlé počasie
Predminulú sobotu Breznica 

po roku opäť ožila dobrou hudbou. 
Na Koncerte slobody, známejšom 
pod názvom Breznický masaker 3, 
sa predstavili DEFAULT ASS FAULT 
zo Svitu, GRINDING BROTHERS 
z Breznice, SAPROPHYTE - HC 

z Prešova a LIQUID-PRINCESS 
z Košíc. Vstup na koncert, ktorý sa 
konal na terase chaty pod lesom, 
bol zdarma. Hoci sa organizátori 

vzhľadom na chladné daždivé po-
časie obávali nižšej návštevnosti, 
napokon sa celá betónová plocha 
zaplnila mladými vyznávačmi tvrd-
ších hudobných žánrov. Všade vlá-
dla skvelá atmosféra, publikum sa 

fantasticky bavilo, kapely svojimi 
výkonmi roztancovali a rozohriali 
spočiatku trochu uzimených fa-
núšikov. „Som  veľmi  rád,  že  aj 
napriek zlému počasiu bola účasť 
podobne  vysoká  ako  po  minulé 
roky.  Čo  sa  týka  atmosféry, mô-

žem povedať, že bola jednoznač-
ne  najlepšia  zo  všetkých  troch 
ročníkov.  Plánovali  sme  aj  ope-
kačku,  ale  vzhľadom  na  počasie 

sme ju nerobili a zabezpečili sme 
aspoň občerstvenie  v  chate.  Pod 
skvelú  zábavu  sa  určite  podpí-
sal aj  fakt,  že na  treťom ročníku 
Koncertu  slobody  hrali  doposiaľ 
najkvalitnejšie kapely,“ v krátkosti 

zhodnotil hlavný organizátor akcie 
Vlado Džupin. Do Breznice sa prišli 
zabaviť mladí z obce, zo Stropkova, 
ale aj z Prešova, Košíc. „Na rozdiel 
od  predošlého  ročníka,  keď  po-
kojný  koncert  narušila  policajná 
razia,  tentokrát  prebehlo  všetko 
v  pohode.  Policajná  hliadka  pri-
šla  na  parkovisko,  skontrolovala 
situáciu  a  keď  zistila,  že  je  všet-
ko  v  poriadku,  odišla,“ konštato-
val V. Džupin a dodal, že sa chce 
poďakovať starostovi Breznice 
Slavomírovi Brendzovi, ktorý na 
akciu prispel finančnou podporou 
účinkujúcich kapiel. „Fantasticky 

bolo.  Super  hudobná  produkcia, 
výborná nálada. Tým, že bolo zlé 
počasie a všetci ľudia sa zdržiava-
li  pokope  za  bočnými  plachtami, 
ktoré chránili pred vetrom a daž-
ďom, vznikol  ešte väčší pocit  sú-
držnosti a vytvorila sa fantastická 
atmosféra,“ zhodovali sa účastníci 
Breznického masakru 3. 

Vlado Džupin už teraz uvažuje 
o tom, čím spestrí budúci, štvrtý 
ročník. Nevylučuje, že publikum 
prekvapí pitbull show alebo neja-
kou podobnou atrakciou. 

Text: -ada-
Foto: Michal Rybčák



5 Spektrum 17. október 2011

Ing. Ján Holub - Š-AUTOSERVIS
Požiarnická 5, 091 01 Stropkov
Tel./Fax: 054/742 2650  www.s-autoservis.sk

Váš predajca vozidiel Škoda

Aj touto cestou sa chcem úprimne poďakovať všetkým gratulantom za ich gratu-
lácie, vinše a priania všetkého najlepšieho k môjmu životnému jubileu.

Zvlášť srdečne ďakujem priateľom z TJ Hviezda Baňa a starostovi obce 
Baňa Františ kovi Šlangovi za nádhernú gratuláciu v rozhlasovej relácii Hráme 
jubilantom.     JUDr. Jozef Vasilík

Poďakovanie

Liečiteľ Alojz Hric vydal svoju prvú knihu poviedok
„Teraz plánujem písať o svojej liečiteľskej praxi.“

Môžete nám v krátkosti priblí-
žiť vašu životnú púť? 

Narodil som sa pred šesťdesiati-
mi rokmi v Stropkove, kde som na-
vštevoval aj základnú školu. Potom 
som sa vo svidníckom odevnom uči-
lišti vyučil za krajčíra a neskôr som 
externe popri zamestnaní vyštu-
doval gymnázium v Košiciach. Keď 
som sa oženil, hodlal som aj naďalej 
bývať v Stropkove, ale keďže čaka-
cia doba na byt nevyzerala ružovo, 
požiadal som o byt vo Svidníku, kde 
som sa v roku 1977 usadil. Vystriedal 
som veľa zamestnaní. Okrem iného 
som sa živil aj ako drevorubač, žeh-
liar, stavebný robotník, palič, kurič, 
ošetrovateľ či redaktor okresných 
novín Dukla a Podduklianskych no-
vín. Po odchode z okresnej redakcie 

S fejtónmi z pera Alojza Hrica sa mohli čitatelia stretnúť aj na stránkach 
Stropkovského Spektra, jeho literárna tvorba má však oveľa väčší záber. 
Prednedávnom vydal svoju prvú knihu, zbierku poviedok s tajomným ná-
zvom Dračie zuby. Rodák zo Stropkova žijúci vo Svidníku vystriedal počas 
svojho života niekoľko zamestnaní a posledných šestnásť rokov sa venuje 
výlučne liečiteľstvu.

som ešte rok robil občasník Echo 
pre podnikateľov z regiónu, a záro-
veň som vykonával liečiteľskú čin-
nosť. V roku 1995 občasník prestal 
vychádzať a odvtedy sa zaoberám 
už iba liečiteľstvom.

Odkedy  sa  venujete  literár-
nej  tvorbe?  K  akému  žánru  naj-
viac  inklinujete?  Kde  všade  ste 
publikovali?

Svoje prvé literárne pokusy som 
posielal do dnes už neexistujúceho 
Nového slova mladých, kde mi vyšli 
dve poviedky. Posmelený som poslal 
ďalšiu poviedku do banskobystrické-
ho rozhlasu, kde vtedy pôsobil tiež 
stropkovský rodák, redaktor, humo-
rista a textár Alojz Čobej. Uverejnil 
ju. Ďalšiu poviedku mi potom odvy-
sielala redakcia košického rozhlasu. 

Prispieval som aj humoreskami do 
niekdajšieho Roháča a článkami do 
Literárneho týždenníka. Istý čas som 
písal aj satirické veršíky - epigramy, 
dokonca som sa pokúšal aj o román, 
ale čoskoro som zistil, že najviac mi 
sedia krátke prozaické príbehy.

Niekoľko fejtónov ste poslali aj 
do  našich  novín. 
Prečo  ste  sa  roz-
hodli osloviť nás?

Aj keď vo 
Svidníku žijem 
už 34 rokov, ne-
zapriem v sebe 
stropkovské ko-
rene. Spektrum 
je súčasťou mes-
ta, dýcha jeho 
životom, vždy si 
ho rád prečítam. 
Imponuje mi aj to, 
že jeho redaktori 
nemajú problém 
uverejniť ani štip-
ľavejšiu satiru, 
v ktorej sa ako 
v zrkadle môžu uzrieť stovky ľudí. 
Raz som uverejnil sarkastickú glosu, 
kde som napísal, použijúc metafo-
ru: „Čím sa opica vydriape na vyšší 
konár, tým lepšie jej vidno holý za-
dok.“ Na druhý deň mi zavolal istý 
riaditeľ, či som tým myslel jeho. 
Podobne zareagovala aj kolegyňa. 

Obom som musel vysvetľovať, že 
článok je o pokrivených ľudských 
charakteroch a je o všetkých tých 
ľuďoch, ktorí sa v ňom spoznali. 

Čo vás  inšpirovalo k napísaniu 
knihy  poviedok  Dračie  zuby?  Sú 
písané na základe skutočných uda-
lostí, alebo ide o fikciu?

Skrsol vo mne 
pocit, že mám čo 
povedať a snáď 
by to mohlo či-
tateľov zaujať. 
Väčšina príbehov 
má autobiografic-
ké črty. Iné sú zas 
odpozorované a 
ozvláštnené, čiže 
možno povedať, 
že je to zmes sku-
točných príbehov 
a fikcie. 

Ako dlho kni-
ha vznikala? Kedy 
a v akom náklade 
ste ju vydali?

Knihu som pí-
sal v dlhom časovom rozpätí. Prvé 
poviedky som napísal ešte začiat-
kom osemdesiatych rokov. Potom 
nasledovala dlhá dvadsaťpäťročná 
pauza, keď som okrem zopár člán-
kov do novín nenapísal nič. Koncom 
minulého roka som sa k tvoreniu po-
viedok vrátil a za tri mesiace som dal 
dokopy materiál na knihu. Vydal som 
ju sám. Z tlačiarne vyšla vo februári 
tohto roku v náklade iba 200 výtlač-
kov, no uvažujem o dotlači.

Máte v pláne aj ďalšie knihy?
Mám viacero tém aj rozpraco-

vaných poviedok, možno o pár ro-
kov sa mi ich podarí vydať v ďalšej 
zbierke. Predtým však plánujem 
napísať knihu o liečiteľstve, v kto-
rej by som chcel zhrnúť svoje vyše 
dvadsaťročné skúsenosti a poznat-
ky z tejto oblasti. 

Venujete sa liečeniu na diaľku, 
teda veciam medzi nebom a ze-
mou.  Existuje  nejaký  univerzálny 
recept na zdravý a šťastný život? 

Alfou a omegou tohto návodu 
je snažiť sa usporiadať si život tak, 
aby sme žili v pokoji. Ťažko si pred-
staviť, že dieťa bude zdravé a bude 
sa dobre vyvíjať, keď jeho rodičia, 
starí rodičia, učitelia v škole a celé 
okolie bude žiť v stresoch, konflik-
toch a nepokoji. Ak napríklad má 
rodič náročné stresujúce povolanie 
a upne sa na svoju ratolesť, podelí 
sa s ňou o svoj nepokoj a nechtiac 
naň prenesie aj svoj stres. Dieťa 
potom trpí a neraz reaguje abnor-
málnym správaním, hyperaktivitou 
alebo telesnou nemocou.  -ada-
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Najintenzívnejšiu ruju 
zaznamenali pri Domaši

Ručanie jeleňov pomaly utích-
lo, v niektorých regiónoch bolo 
intenzívnejšie, v iných sa neozý-
valo skoro vôbec. Typické jesenné 
zvuky prírody sa v plnej sile rozlie-
hali napríklad v poľovnom revíri 
Poľovníckeho združenia Dubinka 
Mrázovce v katastri obce Turany 
nad Ondavou. „V tejto oblasti bola 
ruja  fantastická.  Od  dvadsiateho 
do  konca  septembra  ručali  jelene 
aj cez deň. Vo vrbinách pri Domaši 
sa  zišlo  veľké  množstvo  jeleníc 
a  jeleňov  paroháčov.  Následkom 
veľkého poklesu  vody a  ťažby do-
spelých vŕb vznikla akási džungľa, 
teda ideálne miesto pre zver v ruji. 
Na  poliach  mala  dostatok  jabĺk, 
ďateliny a ďalšej potravy, pred ob-
dobím ruje bol v tejto oblasti kľud, 
tak sa tu zgrupovala aj jelenia zver 

z iných lokalít. Prirovnal by som to 
k  svadobčanom na  veľkej  svadbe. 
Predpokladáme,  že  bolo  oplodne-
ných  veľa  samíc  a  čakajú  nás  bo-
haté prírastky,“ zhodnotil tajomník 
Okresnej organizácie SPZ Stropkov 
Juraj Husár a dodal: “V niektorých 
oblastiach  ako  Potašňa,  Lipovica, 
smerom dole ku Kelči bola ruja čias-
točne  narušovaná  prítomnosťou 
vlčích svoriek. Na zver to má nega-
tívny vplyv a tak sa radšej sťahuje 
do iných lokalít. Možno aj preto sa 
hromadne  zgrupovala  vo  vrbine 
pri  Domaši.“  Juraj Husár má infor-
mácie o tom, že pri obci Giglovce 
a Jasenovce boli pozorované dve vl-
čie svorky - dvojčlenná a trojčlenná. 
„Pri Žalobíne bola dokonca videná 
medvedica s mláďaťom.“

-ada-

V Kaštieli vystavuje 
národopisec Ján Lazorík

Minulý štvrtok sa v Mestskom 
múzeu a galérii v Kaštieli kona-
la vernisáž výstavy fotografií Jána 
Lazoríka pod názvom Ľudová ar-
chitektúra dedín východného 
Slovenska. Národopisec, osvetový 
pracovník a zároveň autor výstavy 
sa narodil 29. 9. 1920 v Krivanoch, 
kde doposiaľ žije. V roku 1968 zalo-
žil folklórnu skupinu, ktorá vystupu-
je na folklórnych festivaloch doma 
aj v zahraničí. Nacvičil s ňou 85 scé-
nok a pásiem autentického folklóru. 
Podľa jeho námetu a scenára STV 
nakrútila úspešný seriál Popaterce 
na nas. V Krivanoch vybudoval am-
fiteáter vyzdobený ľudovými drevo-
rezbami. Z jeho iniciatívy 
sa tu každoročne koná 
Hornotoryský folklórny 
festival a v roku 2009 
bolo slávnostne otvo-
rené Centrum ľudovej 
kultúry a remesiel, je-
diné svojho druhu na 
Slovensku. Zozbieral 
množstvo artefaktov 
ľudovej kultúry vý-
chodného Slovenska, 
hlavne rodného hor-
notoryského regiónu. 
Stovky predmetov ľu-
dovej kultúry zachránil 
pred zničením a venoval 
múzeám a vedeckým 
inštitúciám. Je autorom 
kníh A ja vam vinčujem 
(1992), Juraj Krankota, 
jeho „pripovitky“ a naše nárečie 
(1993), Naše tradične bačovstvo 
(1996; doplnené vydanie 2004), 
Krivjanske veśeľe (1998), Jedzeňa 
na starej Hornotoryskej doľiňe 
(1999), Žic znači rečovac (1 200 ná-
rečových slov a výrazov nemeckého 
pôvodu), Naša stara dzedzina s pod-
názvom Šarišská ľudová slovesnosť 
(1999), Monografia 700-ročnej 

obce Krivany (2001), Fotočítanka 
ľudovej architektúry a bývania vý-
chodného Slovenska (2002; 1 200 
fotografií), Na zdravičko, dobra skľe-
ničko, dobrich ľudzi pocešiteľničko. 
Pijactvo (2003), Zbuňictvo (2004 + 
CD), Rozprafki a pripovitki rozpraf-
kara Juraja Krankoti z Remeňinoch 
i iňšich rozpravjačoch, pripovitka-
roch (2005, 97 rozprávok). Pripravil 
aj knihu Detské hry a iné zabavis-
ká. V týchto publikáciách je pred-
stavená aj rusínsko-ukrajinská, 
rómska a nemecká ľudová kultúra. 
V Krivanoch založil mičurinskú sta-
nicu, v Michaľanoch prírodovednú 
stanicu, kde vysadil 180 druhov rast-

lín rozličných odrôd. Na vernisáži vý-
stavy fotografií v Stropkove sa osob-
ne nezúčastnil. „Otec vzhľadom na 
svoj pokročilý vek a zdravotný stav 
nemohol  prísť  otvoriť  túto  výsta-
vu. Tak ho zastupujem ja,“ vysvetlil 
jeho syn Blahoslav Lazorík z Prešova. 
Milovníci čiernobielych fotografií 
a ľudovej architektúry si môžu výsta-
vu pozrieť do konca októbra.  -ada-

Blahoslav Lazorík priblížil na 
vernisáži dielo svojho otca

Po palivovom dreve je 
stále veľký dopyt

Dopyt po palivovom dreve sa 
každý rok zvyšuje. Niektorí zákazníci 
kupujú od predajcov metrovicu, kto-
rú si sami odvezú a narežú na klátiky, 
tí, ktorí si chcú ušetriť prácu, radšej 
priplatia a dajú si ju priviesť už nare-
zanú. Ďalšou možnosťou je kúpa od-
rezkov. „Bukové odrezky predávame 
prvý rok a musím povedať, že od au-
gusta, kedy sme začali, je o ne veľký 
záujem. Bežný meter aj  s dovozom 
vyjde približne na 23 eur. Metrovicu 
nepredávame, ale podľa mojich  in-
formácií stojí približne 20 eur bežný 
meter bez dovozu,“ povedal nám 
jeden z predajcov palivového dreva 
a dodal, že najmä starší ľudia, ktorí 
už nevládzu chystať drevo na zimu, 
si radšej objednajú odrezky aj s do-
vozom. Ďalšou možnosťou, ako si za-
obstarať drevo na zimu, je ísť do lesa 
a vyčistiť ho od spadnutých konárov. 
Samozrejme za predpokladu, že máte 

príslušné povolenie. Na otázku, kedy 
je o drevo najväčší záujem, predajca 
odpovedal: „Ľudia zháňajú drevo od 
leta do neskorých jesenných mesia-
cov.  V  zime  záujem  klesá,  pretože 
každý  dobrý  gazda  sa  zásobí  včas. 
Okrem toho, v zime po snehu sa dre-
vo chystá ťažko. Dopyt opäť narastá 
v jarných mesiacoch, lebo je známe, 
že  kvalitné  palivové  drevo  je  také, 
ktoré schne približne rok.“ V starších 
rodinných domoch slúžia ako vy-
hrievacie telesá najmä kotle na tuhé 
palivo. V období plynofikácie sa ich 
mnoho domácností zbavilo a teraz 
ich zháňajú opäť. Ceny energií totiž 
neustále stúpajú a kúrenie drevom je 
ešte stále jednoznačne najlacnejšie. 
Veľkej popularite sa opäť začínajú te-
šiť aj kachľové pece a starou dobrou 
klasikou sú kozuby, ktoré okrem toho, 
že spoľahlivo vytopia celý dom, prí-
jemne dotvárajú aj atmosféru.  -ada-

Cestujúcim chýba kancelária SAD, pre dopravcu bola nerentabilná
Obyvatelia mesta a okresu 

Stropkov využívajúci služby auto-
busovej dopravy by uvítali zriade-
nie kancelárie SAD na stropkovskej 
stanici. Jeden z našich čitateľov sa 
posťažoval, že čipové karty a ostat-
né náležitosti je možné vybaviť len 
vo Svidníku, čo je pre cestujúcu ve-
rejnosť náročné na čas i peniaze. 
„Nedávno  som  potreboval  vyba-
viť  zľavový  preukaz  pre  svoju  dcé-
ru.  Zarazilo ma,  že  v  Stropkove  na 
stanici  nefunguje  kancelária  SAD. 
Cestoval som preto do Svidníka, kde 
však mali  dovolenku,  preto  som  sa 
tam musel vrátiť o deň neskôr,“ opí-
sal situáciu čitateľ z Chotče. Vedeniu 

SAD Vranov, prevádzkovateľovi 
stropkovského nástupištia, adresoval 
otázku, či by nebolo možné zriadiť 
kanceláriu SAD aspoň na jeden deň 
v týždni.

Prepravné kancelárie SAD ke-
dysi fungovali takmer na každej 
stanici (v Hanušovciach, Snine, 
Medzilaborciach i Stropkove). Po zlú-
čení štátnych podnikov vo Vranove, 
Svidníku a Humennom do jedného 
celku však boli pred niekoľkými rokmi 
zrušené a ostali len v troch spomína-
ných mestách. Prepravcovi totiž vzni-
kali náklady na energie, obslužný per-
sonál a údržbu budov, čo bolo značne 
nerentabilné. SAD Vranov však vždy 

pred začiatkom školského roka dočas-
ne otvárala aj kanceláriu v Stropkove. 
„Chcem upozorniť,  že prevádzkarne 
a pokladne, aká bola v Stropkove, 
mal  pred  zlúčením  každý  podnik  - 
Vranov v Hanušovciach (vzdialenosť 
26 km), Humenné v Snine (22 km) a 
Medzilaborciach  (42  km)  a  Svidník 
v  Stropkove,  pričom  jej  vzdialenosť 
od materskej  firmy  bola  najkratšia 
spomedzi  spomínaných  prevádzok, 
iba 13 kilometrov. Každý súdny ob-
čan však musí pochopiť, že v dnešnej 
dobe by bol pre nás luxus udržiavať 
takúto  prevádzkareň.  Nehovoriac 
už  o  tom,  že  budovu  by  bolo  po-
trebné  celkovo  zrekonštruovať,  na 

čo nie sú prostriedky. Ak by sa našiel 
záujemca,  budovu  by  sme  ponúkli 
do prenájmu,“ vysvetlila riaditeľka 
vranovskej SAD-ky Anna Bačiková. 
V budúcnosti teda neplánujú obnoviť 
činnosť prepravnej kancelárie v bu-
dove SAD v Stropkove. Riaditeľka do-
dala, že značné prostriedky ich stojí 
už len údržba autobusovej stanice. 
„Mesto  Stropkov  môže  byť  rado, 
že má aspoň to nástupište.  Inak by 
autobusy  zastavovali  na  zástavke, 
ktorú by zriadilo mesto, a my by sme 
nemali žiadne iné náklady,“ doplnila 
A. Bačiková. 

-np-
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Písali sme pred dvadsiatimi rokmi

Kvety príliš vzácne...
V piatok 4. októbra sa v divadel-

nej sále MsKS v Stropkove konala 
v  poradí  už  siedma  dražba.  Licitátor 
JUDr. D. Maruščák ponúkol 7 prevádz-
kových  jednotiek.  Čalúnictvo  komu-
nálnych služieb majiteľ  stiahol z draž-
by.  Prvou  ponúkanou  prevádzkovou 
jednotkou  bol  zimný  štadión  na  ulici 
Matice slovenskej s VC 6 659 000,- Kčs 
(s pozemkom a stavbou). Táto prevádz-
ka bola v druhom kole dražby. Záujem 
o túto prevádzku prejavil iba jeden dra-
žiteľ a tak sa jej novým majiteľom stal 
Jozef Kmiť, ktorý kúpil túto prevádzku 
za  pôvodnú VC.  Najväčší  dá  sa  pove-
dať súboj bol o prevádzku kvetinárstvo 
KS na ulici Hlavnej. VC 18 000,- Kčs. 
O túto prevádzku záujem prejavili  tra-
ja dražitelia. Po dramatickom priebehu 
kde sa cena celkove zdvihla 67-krát sa 
majiteľom  stal  Dušan  Roth,  ktorý  vy-
dražil túto prevádzku za 281 000,- Kčs. 
Iba jedna záujemkyňa prejavila záujem 
o Mototechnu  na  námestí  SNP,  ktorej 
VC bola 41 000 Kčs. Jej majiteľkou sa 
stala  Anna  Mydlová.  Veľký  záujem 
bol  aj  o  potraviny  -  samoobsluhu  na 
Sitníkoch,  ktorej VC bola  1  099  000,- 
Kčs  (s  pozemkom  a  stavbou),  ktorá 
bola  v  druhom  kole  dražby.  Zásluhou 

holandského spôsobu cena klesala dole, 
kde  po  50 %-nom  znížení  sa  cena  za-
stavila v hodnote 549 500,- Kčs. Potom 
sa  cena  celkove  zdvihla  celkove  ešte 
38-krát.  Novým  majiteľom  tejto  pre-
vádzky sa stal Vít Babjarčík, ktorý určil 
hodnotu prevádzky na 1 625 000,- Kčs. 
O tom, že o potraviny je veľký záujem 
svedčila aj ďalšia ponúkaná prevádzka 
potraviny Bžany  - Valkov  s VC 2 070 
000,- Kčs (s pozemkom a stavbou), kto-
rá  bola  v  druhom  kole  dražby.  O  túto 
prevádzku  zviedlo  boj  7  záujemcov. 
Opäť  zásluhou  holandského  spôsobu 
cena klesla na 20 % pôvodnej VC 414 
000  Kčs.  Potom  zásluhou  anglického 
spôsobu  sa  cena  vyšplhala  na  1  809 
000,-  Kčs.  Majiteľom  sa  stal  Vasiľ 
Dančo. Poslednou ponúkanou prevádz-
kou  bolo  krajčírstvo  KS  v  Turanoch 
n/O,  VC  277  000,-  Kčs  (s  pozemkom 
a  stavbou.  Táto  prevádzka  bola  tiež 
v  druhom  kole  dražby.  Prejavili  o  ňu 
záujem 7 dražitelia, kde opäť cena kle-
sala na 20 %-né zníženie pôvodnej VC 
na 55 400,- Kčs. Táto posledná prevádz-
ka bola vydražená za 296 000 Kčs a jej 
majiteľom sa stal Jozef Kupec.

Martin Rusin
(uverejnené 18. októbra 1991)

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Dňa 29. októbra 2011 sa uskutoční mimoriadna brigáda členov 
MO SRZ na Vodnej nádrži Bokša.

Stretnutie účastníkov brigády bude na Vodnej nádrži Bokša o 800 hod. 
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení – odporúčané je nepre-

mokavé oblečenie. Ako obuv sú podmienkou gumené čižmy.

Október je už typickým jesenným mesiacom. V tomto období sa väčši-
nou láme počasie, končí sa obdobie babieho leta a chladné, hmlisté rána 
a veterné dni nás nútia zvoliť aktívnejšie spôsoby lovu rýb. Pri vode neza-
búdame na kvalitné oblečenie a obutie. Na trhu je v súčasnosti veľký výber 
funkčného oblečenia, ktoré nám umožňuje pohybovať sa v prírode ľahko, 
ale súčasne teplo oblečení. 

Október patrí predovšetkým dravcom. Štuky už berú spoľahlivo po 
celý deň, rovnako aj zubáče, ak vieme kde sa počas dňa zdržiavajú. Jedine 
sumec znižuje svoju potravnú aktivitu. Z rybolovných spôsobov dominu-
je prívlač, pri ktorej aktívne vyhľadávame ryby a nástrahu im ponúkame 
priamo tam, kde sa zdržiavajú. Majme však na pamäti, že voda stráca letné 
zakalenie, čistí sa a ryby sa stávajú ostražitejšie. Október a neskorá jeseň je 
výborný čas na lov veľkých ostriežov. Táto neprávom zaznávaná ryba nám 
dokáže pripraviť pekný zážitok, najmä pri love na jemné náčinie. Ako ná-
strahu používame drobné rybky na plávanú alebo malé umelé nástrahy 
na jemných prívlačových prútoch. Veľké ostrieže nájdeme väčšinou vo veľ-
kých nádržiach, v zátokách alebo na terénnych nerovnostiach. 

Pri love kapra a bielych rýb je potrebné postupne zjemňovať rybár-
ske náčinie. S ochladzujúcou sa vodou kapor znižuje svoju aktivitu, čomu 
prispôsobujeme aj druh a množstvo krmiva. Začínajú sa uplatňovať kore-
nisté zmesi typu aníz, koriander, prípadne zmesi na rybacej báze. Stále po-
užívame osvedčené nástrahy, pomaly však zvyšujeme podiel živočíšnych 
nástrah. 

Biele ryby berú naďalej dobre, pri chuti sú pleskáče vysoké aj zelenka-
vé, na riekach začína po ochladení dobre brať podustva. Musíme však rátať 
s tým, že osvedčené letné miesta už nemusia fungovať a ryby začíname 
hľadať skôr v hlbších partiách, prípadne na prechodoch prúdov a hlbokej 
vody. 

Upozorňujeme, že uplynutím 30. septembra skončil 24-hodinový ne-
pretržitý denný čas lovu rýb!

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci október: od 4 00 do 
24 00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci október: hlavátka podunajská 
(okrem hraničných vôd), pstruh potočný, pstruh jazerný, úhor európsky, 
sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných 
organizmov.

******* Mimoriadna brigáda *******

******* Rybár v októbri *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Mesiac úcty k starším v Kručove
V tomto jesennom období 

je mesiac október Mesiacom 
úcty k starším, keď si oveľa viac 
ako inokedy pripomíname a bi-
lancujeme, čo naši rodičia, starí 
rodičia, urobili počas svojho ži-
vota pre nás deti, ale aj pre našu 
obec. 

Práve pri príležitosti Mesiaca 
úcty k starším sa Obecné zastupi-
teľstvo obce Kručov rozhodlo na-
šim občanom spríjemniť nedeľné 
popoludnie slávnostným posede-
ním. Obec na svojich jubilantov 
nezabudla a sme im vďační za kul-
túru, zvyky, múdrosť, ktorú nám 
každodenne ponúkajú. V úvode 
posedenia starostka obce Mgr. 
Anna Kertisová privítala všetkých 

prítomných. Poďakovala sa 
všetkým za ich prácu, obetavosť 
a za prínos pri rozvoji obce. Spolu 
s poslancami obecného zastupi-
teľstva odovzdali darčeky a kyti-
ce oslávencom, ktorí sa v tomto 
roku dožili okrúhlych životných 
jubileí. Pri malom pohostení si 
oslávenci zaspomínali na svoju 
neraz ťažkú minulosť, ale aj na 
chvíle radosti a šťastia. Spoločné 
posedenie na nieslo v dobrej ná-
lade. V závere stretnutia starost-
ka obce vyslovila želanie: „Buďte 
ešte dlhé roky medzi nami šťast-
ní. V pokoji si užívajte život v kru-
hu svojich najbližších. Nech je 
Vaša jeseň pokojná a slnečná.“

Obec Kručov

V Chotči sa spievalo
V nedeľu 9. októbra 2011, v po-

poludňajších hodinách v Kultúrnom 
dome v Chotči sa konal už 7. ročník 
prehliadky spevu ľudových piesni v po-
daní spievajúcich rodín z celého regió-
nu Prešov. Podujatie otvoril a privítal 
všetkých účinkujúcich a divákov sta-
rosta obce PhDr. Štefan Radačovský.
Za Úniu Slovenska žien sa prítomným 
a o význame tejto už tradičnej pre-
hliadky ľudovej piesne z rôznych kútov 
PSK prihovorila predsedníčka Krajskej 
organizácie ÚŽS Slovenska v Prešove, 
p. Anna Capová. Prítomným, ktorí do 
posledného miesta zaplnili sálu kul-
túrneho domu v Chotči sa predstavilo 
9 rodín z regiónu. Odborná porota, 
ktorá hodnotila celú súťaž pracovala 
v tomto zložení: Predsedníčka po-
roty: Vilma Krauspeová - riaditeľka 

ZUŠ – súkromnej Vranov n/Topľou, 
Ľudmila Jakubčová – učiteľka ZUŠ 
Stropkov, Viera Kačuriaková – učiteľka 
ZUŠ Svidník.

Cenu laureáta získala rodina 
Šarišských z Rožkovian v okrese 
Sabinov. Cena starostu obce Chotča 
Dr. Radačovského bola udelená ro-
dine Timanovej zo Svidníka. Všetky 
ostatné rodiny dostali diplom za účasť 
na prehliadke a vecné ceny. 

K vytvoreniu príjemnej atmosfé-
ry prispela aj naaranžovaná výstavka 
ručných prác, starožitného nábytku, 
ako aj rôzneho náčinia používaného 
v domácnostiach v minulosti. Na zá-
ver všetci účinkujúci zaspievali pieseň 
„Živite ľudije...“.

Mgr. Lipinská Terézia
predsedníčka OO ÚŽS Stropkov
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Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širokej ve-
rejnosti, že v spolupráci s MsÚ Stropkov otvára akreditovaný 226-hodinový kurz 
„Opatrovateľská starostlivosť “v meste Stropkov. 

Začiatok kurzu bude dňa 17. 10. 2011 o 14.30 hod. v priestoroch Klubu 
dôchodcov na ul. Hlavnej. Cena kurzu je 250,- €, možnosť platby aj na splátky. 
Kurz bude prebiehať v dňoch pondelok, streda, piatok a sobota s tým, že jeho 
ukončenie bude 2.decembra záverečnou skúškou. Úspešní absolventi obdržia 
osvedčenia v slovensko-nemeckom jazyku alebo na požiadanie v slovensko-
anglickom jazyku, ktoré platí pre všetky štáty EU bez časového obmedzenia.

Záujemcovia o tento kurz prosím príďte 17. 10. 2011 o 14.30 hod. do Klubu 
dôchodcov. Garantujeme kvalifikované prednášky v zmysle akreditovaného 
protokolu našimi lektormi.

Bližšie informácie na tel. čísle: 054/7521396
Vopred sa na Vás tešíme. SČK, územný spolok Svidník

Kurz opatrovateľskej starostlivosti

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 

331 007 v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom 
Obrimčákom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje
obchodnú verejnú súťaž o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej 

zmluvy pre predaj tejto nehnuteľnosti:
byt č. 30 s príslušenstvom s celkovou podlahovou výmerou 61,96 m2, 

nachádzajúceho sa na 7. nadzemnom podlaží, vchod č. 44 bytového domu 
so súpisným číslom 1619 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove (D-2), postave-
ného na parcele č. KNC 1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 
567 m2, tak ako je to zapísané na LV č. 3098 pre k.ú. Stropkov Správy ka-
tastra v Stropkove vo výlučnom vlastníctve Mesta Stropkov (IČO:331007) 
a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti 6625/361855 na spoločných čas-
tiach a spoločných zariadeniach bytového domu so súp. č. 1619 na ulici 
Hrnčiarskej v Stropkove a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti 6625/361855 
na pozemku – parcela č. KNC 1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo vý-
mere 567 m2, nachádzajúceho sa v k.ú. Stropkov.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj právnic-
ké osoby.

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu uviesť:
- Nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – predmet zmluvy, kúp-

nu cenu, dobu do ktorej zaplatí kúpnu cenu a prípadne výšku úroku za 
omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

- Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže je za pred-
met súťaže cena 24 090 € (slovom: dvadsaťštyritisíc osemdesiat eur).

- Predložiť doklad o právnej subjektivite navrhovateľa – kópiu výpisu z obchod-
ného registra, výpisu z registra živnostníkov, občianskeho preukazu a pod.

Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční v dňoch 
od 27.9.2011 až do 20.10.2011 za účasti zástupcov doterajšieho vlastní-
ka a správcu objektov, ktorí zodpovedajú položené otázky záujemcov. 
Záujemcovia o obhliadku sa prihlásia u správcu bytového fondu – Byhos, 
s.r.o. Stropkov, Ing. Tibor Paňko, tel. č. 0905839504

(viac informácií o podmienkach verejnej súťaže nájdu záujemcovia na 
stránke www.stropkov.sk)

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Nová predajňa v meste!!!!

Ponúkame oleje, mazivá,
autokozmetiku, nemrznúce zmesi 

a doplnkový tovar
za internetové ceny!!!!

Nájdete nás na ulici Chotčanskej 
v budove čerpacej stanice LPG

Vážení spoluobčania,
aj v tomto roku sa obraciame na 

Vás so žiadosťou o zaslanie Vašich ná-
vrhov na osobnosti - kolektívy, ktoré sa 
významným spôsobom zaslúžili o rozvoj 
mesta Stropkov, jeho zveľaďovanie, pro-
pagáciu a šírenie dobrého mena doma 
i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväzného na-
riadenia VZN č. 5/2008. o zásadách a kri-
tériách udeľovania čestného občian-
stva mesta, cien a vyznamenaní mesta 
Stropkov, schváleným osobám – kolek-
tívom môžu byť udelené tieto ocenenia 
– vyznamenania mesta Stropkov: čestné 
občianstvo, cena mesta, ďakovný list.

Mesto môže oceniť občanov – jed-
notlivcov, kolektívy, organizácie a inšti-
túcie. Zapojením sa do tejto spoluprá-
ce preukážete svoju spolupatričnosť 

Oceňovanie osobností mesta Stropkov
a záujem o veci verejné, týkajúce sa 
života nášho mesta. Vaše návrhy oča-
kávame na tlačive s vyplnením všetkých 
údajov do 18. novembra 2011. Obálku 
s označením „OCENENIA MESTA“ zasie-
lajte na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná 
38/2, 091 01 Stropkov alebo osobne na 
sekretariát mestského úradu. Tlačivo 
si môžete vyzdvihnúť v kancelárii OŠK 
č. dv. 41, alebo si ho môžete stiahnuť 
z internetovej stránky mesta Stropkov. 
www.stropkov.sk.

Ak návrh nebude kompletný, výzve 
sekretariát primátora predkladateľa 
a určí lehotu na doplnenie. Ak návrh ne-
bude ani v tejto lehote doplnený, nie je 
možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpovedne pri-
stúpite k našej výzve, vopred ďakujeme za 
návrhy a podnety, ktoré obdržíme. -msú-

Stretnutie jubilantov v Nižnej Olšave
Poslanci OZ a starosta obce Nižná 

Olšava usporiadali v prvú októbrovú 
nedeľu ďalšie stretnutie oslávencov, 
ktorí v roku 2011 oslávili alebo oslávia 
svoje okrúhle narodeniny a prežívajú 
jeseň svojho života. Pozvaní oslávenci 
sa stretli so samosprávou obce, aby 
si v užšom kruhu zaspomínali predo-
všetkým na to pekné, čo im do cesty 
priniesol sám život.

Toto milé stretnutie otvoril prího-
vorom starosta obce Ing. Igor Madzin, 
ktorý prítomným poprial pevné zdravie 
do ďalších rokov života, rodinnú poho-
du v kruhu svojich najbližších a poďa-
koval sa za ich prínos na rozvoji obce. 

Po slávnostnom privítaní, prípitku 
a občerstvení sa rozprúdila v miest-
nosti živá vrava. Oslávenci si vzájomne 

pospomínali na roky svojej mladosti 
a nezabudli sa pochváliť, čo komu sa 
podarilo „vyparatiť“ pred desiatkami 
rokov. 

Vzájomná úcta a pokoj vytvára-
li slávnostnú atmosféru stretnutia. 
Každý z oslávencov otvoril svoje srdce, 
keď spomínal čo všetko prežil, a že ži-
vot nebola len prechádzka ružovou 
záhradou.

Na záver všetci prítomní prevzali 
z rúk starostu a poslancov OZ spomien-
kové predmety, ktoré im budú pripomí-
nať pekné chvíle tohto nedeľňajšieho 
odpoludnia.

Pokračovanie v tradícii takýchto 
stretnutí plánuje samospráva v Nižnej 
Olšave aj v roku 2012, kedy to bude 
piate stretnutie v tomto tisícročí. N.O.
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AUTÁ 2
22. 10. 2011 o 19.00 hod.
23. 10. 2011 o 15.00 hod.

Vstupné: 2,30 €  MP  114 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.

Ďalej ponúkame:

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk

aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.
Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

SČK, územný spolok Svidník, oznamuje širokej verejnosti, 
študentom a darcom krvi, 

že v dňoch 17.10.2011  –  18.11.2011 organizuje kampaň 
„Študentská kvapka krvi“ v spolupráci s NTS Prešov a HTO 
Nemocnice arm.gen. L. Svobodu Svidník

Odbery krvi budú vykonané takto:
HTO Svidník: Odbery krvi od 6,00 – 9,00 hod.

1. odber - 19.10.2011
2. odber - 26.10.2011
3. odber - 02.11.2011
4. odber - 09.11.2011
5. odber - 16.11.2011

Naviac budú vykonané cestou NTS Prešov ďalšie odbery krvi takto:
1. odber - 18.10.2011 v meste Giraltovce v Nemocnici od 7.30 - 11.00 hod.
2. odber - 09.11.2011 v meste Stropkov v Dome kultúry od 7.30 – 11.00 hod.

Táto kampaň je Celoslovenská, zameraná pre darcov krvi hlavne z ra-
dov mladých ľudí, 

ale aj rodinných príslušníkov a opakovaných darcov krvi. Kampaň ŠKK 
je druhou najväčšou kampaňou, ktorú organizuje SČK, Ústredný sekreta-
riát + 38 územných spolkov SČK.

Heslom kampane je: „ČAS NA ŽIVOT“
Srdečne Vás pozývame – príďte a pomôžte nášmu zdravotníctvu a tým, 

ktorí túto vzácnu tekutinu – krv potrebujú!!! Vopred ďakujeme!
SČK, ÚzS Svidník

Študentská kvapka krvi

Obec Radoma, 090 42 Radoma
v zmysle § 4 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a 
§ 5 ods. 3 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskor-
ších predpisov

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa - riaditeľky
„Základná škola s materskou školou“, 090 42 Radoma č. 109

Kvalifikačné predpoklady:
splnenie kvalifikačných predpokladov a osobitných kvalifikačných požiadaviek podľa • 
vyhlášky MŠ SR č. 437/2009, ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a oso-
bitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov,
minimálne 5 rokov pedagogickej praxe,• 
získanie prvej atestácie podľa zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnan-• 
coch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov alebo 
absolvovanie jej náhrady.

Osobitné kvalifikačné predpoklady:
 predloženie koncepcie rozvoja školského zariadenia,• 
ovládanie štátneho jazyka,• 
zdravotná spôsobilosť,• 
bezúhonnosť,• 
znalosť legislatívy zariadenia s právnou subjektivitou a znalosť právnych predpisov • 
z oblasti školstva.

Zoznam dokladov, ktoré treba pripojiť k žiadosti do výberového konania:
prihláška do výberového konania s pripojeným písomným súhlasom na spracovanie • 
osobných údajov podľa zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov,
overenú kópiu diplomu, vysvedčenia alebo iného dokladu o dosiahnutí požadova-• 
ného vzdelania a prvej atestácie (I. kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady),
profesijný životopis,• 
potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe,• 
koncepcia rozvoja školského zariadenia,• 
výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace),• 
lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu funkcie,• 
doklady o prípadnom inom dosiahnutom vzdelaní alebo spôsobilosti.• 

Uzávierka prijímania prihlášok: dňa 28.10.2011 do 12.00 hod.
Písomné prihlášky s označením „Výberové konanie + názov školy“ posielajte na 

adresu: Obecný úrad Radoma č. 45 , 090 42 p. Okrúhle
Termín, miesto a čas výberového konania bude oznámený najmenej 

7 dní pred jeho uskutočnením každému uchádzačovi, ktorý splnil podmienky.
Michal Viravec, starosta obce

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
značkový 22“ LCD FULL HD monitor PHILIPS len za 105,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C660-1X1 s WINDOWS 7
s vynikajúcou 1 GB grafickou kartou
INTEL Pentium B940, 15,6”, 4G, HDD 640GB, DVDRW,
WIFI, grafická karta NVIDIA 1GB, CAM, BT,
W7 Premium, biely

 V super cene za 489,- € !!!

Vedenie rodičovského združenia a vedenie ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove pozýva rodičov žiakov školy na plenárne zasadnutie 
rodičovského združenia, ktoré sa uskutoční dňa 21. 10. 2011 (pia-
tok) o 17.00 hod. v koncertnej sále školy.

Rodičovské združenie ZUŠ

Pozvánka na spoločenské posedenie
Rada SENIOR PARTY pri Klube dôchodcov v Stropkove ozna-

muje svojim členom, že na 23. októbra t. r. v nedeľu so začiatkom 
o 17.00 hod. organizuje spoločenské posedenie pri muzike, na 
ktoré pozýva všetkých svojich členov.   Rada SP

Mesto Stropkov
Odbor školstva a kultúry otvára v školskom roku 2011/2012

JAZYKOVÉ KURZY
kurz anglického jazyka • 
kurz nemeckého jazyka • 
kurz talianskeho jazyka• 

Záujemcovia sa môžu prihlásiť
na Odbore školstva a kultúry Mesta Stropkov

l. poschodie č. d. 41 osobne alebo na č. t. 054/486 8892
denne pondelok až piatok od 7.30 hod. – 15.45 hod.

Pozvánka na výstavu
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku Vás pozýva na 

výstavu AMATÉRSKEJ FOTOGRAFIE z okresov Svidník,Stropkov 
a Stará Ľubovňa do výstavných priestorov POS od 20. 9. 2011 do 
28. 10. 2011.
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Podujatia
1.-31.10. Letný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-31.10. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 18.10. 
Jesenná koláž - výtvarné popolud-

nie – CVČ, 20.10. Modelovanie z hliny s DDBM – CVČ, 20.10. Zvieratko 
- otláčanie listov – RKC, 20.10. Stolnotenisový turnaj pre ZŠ – CVČ, 
21.10. Super hráč - súťaž v PC hrách – RKC, 21.10. Okresné majstrov-
stvá v šachu 1. kolo – CVČ, 23.10. Jesenná liga 3. kolo-letecko-mode-
lárska súťaž - Stropkov

Výstavy
1.-31.10. Veselé farbičky, téma - „Mačka“ – CVČ, 1.-31.10. Módny 

návrhár, téma – „Náramok“ – CVČ, 1.-31.10. Vesmír očami detí - CVČ
Jesenným chodníkom k lesnej studničke „Vajcovka“ v Chotči

ABC CVČ zorganizovalo v rámci ekoturistického krúžku dňa 
6. 10. 2011 pod vedením Mgr. Viliama Mihoka v popoludňajších hodi-
nách turistickú vychádzku do prírody ku studničke „Vajcovka“ v lesnej 
lokalite Chotča. Krúžok sa zameriava na rozvoj pohybových schop-
ností žiakov (pešia turistika niekedy spojená aj s opekačkou). Deti tak 
majú možnosť zvyšovať svoju telesnú zdatnosť, pohybovú výkonnosť, 

upevňovať si zdravie a kondíciu. Stretávať sa budeme minimálne raz 
mesačne. Deti sú v predstihu oboznamovaní s plánovanými akciami. 
Turistické akcie prispôsobujeme veku detí a aktuálnemu počasiu. 
V školskom roku 2011/2012 sa do turistického krúžku prihlásilo 9 detí, 
od tretiakov až po deviatakov. Takéto zoskupenie detí rôzneho veku sa 
nám osvedčilo už aj v minulosti. Deti si rozumejú a navzájom pomáha-
jú, tešia sa spoločným výletom a vznikajú medzi nimi nové priateľstvá. 
Cestou ku studničke si deti všímali okolitú prírodu. Aktivity boli zame-
rané na plnenie praktických úloh v lese - pozorovali rastliny a živočí-
chy, určovali stopy zvierat v lese, zisťovali zaujímavé údaje o studničke: 
názov miesta, poloha na mape, zistenie sily a chuti prameňa. Tento 
prameň obsahuje veľa síry, cítiť ho za skazeným vajcom, preto sa volá 
vajcovka. Taktiež si zastrieľali zo vzduchovky na plechové terče. Je neu-
veriteľné, koľko odpadkov tu zanechávajú návštevníci. Okolie studničky 

Milé dievčatá a chlapci! V novom školskom roku 2011/2012 sa 
môžete v ABC CVČ prihlásiť na tieto záujmové krúžky a kluby.

Pre deti MŠ - mažoretky, moderný tanec, korčuľovanie, anglický jazyk.
Pre žiakov 1.-4. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, keramický, plasti-

kové modelárstvo, letecko-modelársky, šachový, karate, hokej, hokejbal, 
korčuľovanie, flórbal, rybársky.
Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, gitarový, mo-

derný spev, keramický, fotografický, letecko- modelársky, plastikové 
modelárstvo, magic the gathering, šachový, karate, box, sebaobrana, 
hokej, hokejbal, flórbal, fut-
balový krúžok dievčat, stolný 
tenis, bedminton, turistický, 
rybársky.
Pre mládež a dospelých- le-

tecko-modelársky, šachový, 
bedminton, gitarový, magic 
the gatering, hudobný, volej-
balový, paintball.
Pre rómov od 7 - 15 rokov- 

moderný tanec, výtvarný, spe-
vácky, počítačový, futbalový 
- chlapci, futbalový- dievčatá, 
stolnotenisový, varenie, šikov-
né ruky.
Kluby- internetový 

a stolnotenisový
Prihlášky a informácie máme pre 

Vás v ABC CVČ od pondelka do 
piatku od 9.00- 16.00 hod.

deti vyčistili a odpadky dali na jednu kopu, bol to veľmi smutný pohľad, 
v takejto krásnej lesnej lokalite toľko odpadu. Deti boli veľmi rady, že 
takáto akcia sa uskutočnila a že bol krásny jesenný deň. Na záver bola 
veľká opekačka.

PC KIDS KLUB
Dňa 11. 10. 2011 (utorok) v popoludňajších hodinách sa uskutoč-

nili detské počítačové hry pre deti, ktoré sa prihlásili do internetového 
klubu. Boli zamerané na hravý počítač, s cieľom hravými formami naučiť 
žiakov základom práce s PC, práce s internetom, kde navštívili najzaují-
mavejšie stránky pre deti, pokúsili sa pracovať s e-mailom, kresliť a pí-

sať s Wordom a iné. 
Tieto hry sú predo-
všetkým spojené so 
vzdelávacími cieľmi. 
Väčšina týchto hier je 
založená na postre-
hu a šikovnosti, čo 
umožňuje i priemer-
ným žiakom dosaho-
vať dobré výsledky, 
môžu sa vyrovnať 
vynikajúcim žiakom, 
čo im dodáva se-
badôveru. Pre deti 
to bola zmysluplná 
voľnočasová aktivita 

s kladným vplyvom na rozvoj ich osobnosti. 
Jesenná liga 2011 LMK

V nedeľu 9. októbra sa uskutočnilo 1. a 2. kolo letecko-modelár-
skej súťaže v kategóriách Hádzadlá a A3 aj v rámci krúžkovej činnosti 
pri ABC CVČ. Chladné a veterné počasie preverilo súťažiacich z Prešova, 
Bardejova, Košíc, Popradu a Stropkova. Po 2 kolách v hádzadlách ve-
die Kollárik Juraj zo Stropkova pred Udičom Dušanom z Bardejova 
a Samuelom Mackom z Prešova. Medzi seniormi a juniormi si najlep-
šie počínal Mgr. Štefan Csontoš z Košíc pred Prešovčanmi Martinom 
Fedorom a Milanom Minárikom. V kategórií A3 štartoval iba jeden žiak 
Samko Macko. Medzi seniormi je poradie Martin Fedor, Milan Minárik 
a Gabo Hudák - všetci z Prešova. Záverečné 3. a 4. kolo sa uskutoční 
23. 10. 2011.

Športové hry v prírode
Šport a pohyb je dôležitý pre naše zdravie. Zdravie závisí na mno-

hých faktoroch. Okrem jedálneho lístka je tiež dôležitý výdaj energie, 
teda pohyb. Preto aj rómske deti z RKC v rámci krúžkovej činnosti pri ABC 
CVČ si zorganizovali pekné športové popoludnie v prírode. Jesenné po-
časie im prialo. Chlapci si zahrali futbal. Dievčatá hrali vybíjanú a volej-
bal. Najmenšie deti sa vyšantili skákaním na švihadle a preskakovaním 
prekážok. Počas športového popoludnia si rómske deti zašportovali 
a zmysluplne využili svoj voľný čas. Na konci podujatia sa rozišli s dob-
rým pocitom, že niekedy si to ešte zopakujú.

SUPER CENY KNÍH!
Knižný raj začal.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Tomas C. Brezina
BRÁNA ČASU

Č l e n o v i a 
Klubu záhad Jup, 
Vicky a Nick sa 
v 3. časti série 
Brána času znovu 
ocitajú v nebez-
pečenstve. Za zá-

hadných okolností utečie z väzenia 
im dobre známy zločinec Lungati 
a objaví sa na hrade Sokolia ska-
la. Donúti troch kamarátov vydať 
sa na novú cestu do minulosti - 
tentoraz medzi pirátov -, aby pre 
neho vypátrali legendárny poklad 
obávaného Reda Rogera. Lungati 
chce získať bohatstvo, aby mohol 
konečne uskutočniť svoj strašlivý 
plán, ktorý je hrozbou pre celé 
ľudstvo. Podarí sa deťom poklad 
nájsť? A dostanú sa bezpečne na-
späť do súčasnosti?

Július Satinský
LISTY Z ONOHO 

SVETA
N a r o d i l 

sa 20. 8. 1941 
v Bratislave. 
Väčšinu svojho 
života prežil na 
Dunajskej ulici, 
na ktorú mu po jeho smrti umiest-
nili aj sochu, dielo Svetozára 
Ilavského. Spolu s Milanom 
Lasicom tvorili vyše 40 rokov au-
torskú humoristickú dvojicu a za-
ložili divadlo L+S. Z ich spolupráce 
vzniklo súborné dielo, ktoré vyšlo 
pod názvom L+S-1 (1996) a L+S-2 
(1992). Na knihe Trialóg (1997) 
spolupracovali aj s Miroslavom 
Horníčkom. Verejnosť si obľúbila 
najmä jeho publicistickú činnosť, 
dlhoročne uverejňoval fejtóny 
v rôznych tlačených periodikách 
a v rádiách. Niektoré vyšli aj kniž-
ne. Šľak ma ide trafiť (1997), Tristo 
hrmených (1999), Čučoriedkareň 
1 a 2 (2002 a 2003). Venoval sa 
aj tvorbe pre deti - Rozprávky uja 
Klobásu (1997) a memoárovej lie-
ratúre - Chlapci z Dunajskej ulice 
(2002), Polstoročie s Bratislavou 
(2002) Po jeho smrti na konci roku 
2002 vyšli spomienkové knihy 
Momentálne som mŕtvy, zavolajte 
neskôr (2003) a Bledomodrý svet 
Júliusa Satinského (2004).

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Reštauračné zariadenie Stropkov 

prijme upratovačku. Tel.: 0911 315 
206.
* Prijmeme na absolventskú prax 

predavačku do vinotéky. Tel.: 0908 
339 583.

Voľné pracovné miesto v profesii zvárač CO2 v prevádzke
Metal Container, a.s., Sovietskych hrdinov 629/113 vo Svidníku.

Požiadavky: 
- platný zváračský preukaz
Platové podmienky - dohodou.

Tel. kontakt: 054/739 1720,
e-mail: sekretariat@metalcontainer.sk

Súkromná spoločnosť vo Svidníku príjme väčší počet pracovníkov do 
trvalého pracovného pomeru na montáž káblových zväzkov, mechanickú 
montáž konektorov, spájkovanie, cínovanie, osadzovanie súčiastok pre 
predprípravu dosiek plošných spojov (DPS), rôzne manuálne montáže 
(práce v sede). Podmienky: príslušné SŠ vzdelanie elektrotechnického resp. 
strojníckeho zamerania na požadovanú profesiu prax v uvedenom obore 
min. 2 roky, pracovná doba v 2 až 3 smennej prevádzke a požiadaviek 
spoločnosti výhodné platové podmienky INFORMÁCIE: Tel: 054/7881074, 
7881077-78 Mobil: 0903 541 877.

Súkromná spoločnosť vo Svidníku príjme do trvalého pracovného 
pomeru na úsek obchodu, logistiky, prípravy výroby, kvality – kontrolórov 
výrobného procesu, riadenia a organizácie výrobných procesov, primeraný 
počet bezúhonných pracovníkov/-íčky. Možnosť zaškolenia vybraných 
pracovníkov v tuzemsku a zahraničí. Podmienky: znalosť anglického, 
nemeckého, popr. francúzskeho jazyka slovom a písmom, príslušné VŠ resp. 
SŠ vzdelanie elektrotechnického, strojníckeho, ekonomického zamerania 
na požadovanú profesiu, vysoko efektívna a kvalitná práca s PC, pracovná 
doba podľa požiadaviek spoločnosti a možnej dohody, štandardné platové 
podmienky podľa dohody a zamerania, úspešné absolvovanie prijímacích 
pohovorov. Náborová oblasť: - Svidník, Stropkov, Giraltovce, Medzilaborce. 
INFORMÁCIE: Tel: 054/7881074, 7881077-78 Mobil: 0903 541 877

Stredná odborná škola elektrotechnická, Hviezdoslavova 44, Stropkov
Ponúka na prenájom nebytové priestory

V zmysle § 9a, ods. 9 zákona NR SR č. 446/2001 Z.z. o majetku vyšších územných 
celkov v platnom znení, kde Vyšší územný celok zverejní zámer prenajať svoj maje-
tok, Úrad Prešovského samosprávneho kraja zverejňuje nasledovné:

1/ Prenajímaná plocha:
- učebňa 62,80 m2

- ostatné priestory 19,50 m2

Spolu: 82,30 m2

Nájom možný v čase mimo vyučovacieho procesu
Spôsob nájmu: priamy nájom
Minimálna cena nájmu: na základe prieskumu trhu
Kontakt: Bližšie informácie na telefónne číslo 054/7422474, 0908854981 – 

Michal Friga
Žiadosti o prenájom nebytových priestorov s uvedením predmetu nájmu, iden-

tifikačných údajov, ceny, doby a účelu nájmu požadujeme doručiť do 24. 10. 2011 
9.00 hod. v zalepenej obálke s heslom „Nájom – neotvárať“ na adresu školy

2/ Prenajímaná plocha:
- jazyková učebňa 56,00 m2

- ostatné priestory 22,00 m2

- učebňa výpočtovej techniky 56,00 m2

- ostatné priestory 22,00 m2

3/ Prenajímaná plocha:
- školská telocvičňa 288,00 m2

- ostatné priestory 99,50 m2

(šatňa, sprcha + WC, chodba)
Spolu: 387,50 m2

Nájom možný v čase mimo vyučovacieho procesu
Spôsob nájmu: priamy nájom
Minimálna cena nájmu: na základe prieskumu trhu
Kontakt: Bližšie informácie na telefónne číslo 054/7422474, 0908854981 – 

Michal Friga
Žiadosti o prenájom nebytových priestorov s uvedením predmetu nájmu, iden-

tifikačných údajov, ceny, doby a účelu nájmu požadujeme doručiť do 28.10.2011 
9.00 hod. v zalepenej obálke s heslom

2/ „Nájom – učebne – neotvárať“ na adresu školy
3/ „Nájom – telocvičňa - neotvárať“ na adresu:
Stredná odborná škola elektrotechnická, Hviezdoslavova 44, 091 12 Stropkov
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každý piatok. Tel.: 0905 182 602.
* Obklady kúpelní, dlažby a potery 

s 25-ročnou talianskou praxou. Tel.: 
0949 187 718.
* Doučujem angličtinu. Tel.: 0914 

284 384.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka 

odbornú masáž s možnosťou masáže 
vo Vašom domácom prostredí. Tel.: 
0902 528 839.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva a 

hliny. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

AUTO-MOTO
* Predám málo jazdené zimné 

pneumatiky 13“, 14“ aj na diskoch. 
Tel.: 0911 350 638.
* Predám Ford Escort combi 1,8 Td, r. 

v. 1999. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Fiat Muren 1,6 16 V, benzín 

+ plyn, r. v. 1999. Cena dohodou. Tel.: 
0903 409 228.
* Predám VW SHARAN 1,9 TDi, r. v. 

1999, naj. 210 000 km, skúter SUZUKI 
SEPIA 50 cm3. Tel.: 0911 422 774.
* Predám ŠKODU 136 L FAVORIT, 

82 000 km, STK a EK do 2012, za 450,- 
€. Tel.: 0918 105 993.
* Predám Škodu Felícia, r. v. 2000 

motor 1,3, výkon 50 kW, ubehnutých 
88 000 km, GO karosérie v r. 2011, 
garážovaná, zimné pneumatiky na 
diskoch, veľmi dobrý tech. stav. Cena 
dohodou. Tel.: 0903 612 172.
* Predám Š-Felícia 1,3B, r.v. 1999, 

cena 900,- €. Tel.: 0902 371 758.

KÚPIM
* Odkúpime regály a vitríny vhodné 

na bižutériu v akomkoľvek množstve. 
Kontakt: 0903 541 877, 054/788 
1074, 788 1077-8.

RÔZNE
* Obklady prírodným kameňom. Tel.: 

0944 524 324.
* Pokládka zámkovej dlažby (7,- €/

m2). Nad 100 m2 zľava. Tel.: 0944 524 
324.
* Prenajmem železné debniace 

stojky. Tel.: 0903 696 966.
* Ponúkam prepravu osob do KE, 

odchod každú nedeľu večer a príchod 

Delícia Choral VI (500€), Lignatone 
(400€) v bezchybnom stave a staršiu 
gom bíkovú 120bas.(100€). Tel.: 0907 
550 206.
* Predám konzumné zemiaky po 20,- 

€/100 kg. Tel.: 0910 675 556.
* Predám akvárium s komplet príslu-

šenstvom. Lacno. Tel.: 0907 403 822.
* Predám rozobranú kachľovú pec. 

Tel.: 0904 523 033.
* Predám yorkshira. Cena dohodou. 

Tel.: 0908 216 763.
* Predám zemiaky. Tel.: 0915 146 877.
* Predám železnú nádobu v tvare 

valca za cenu šrotu. Objem cca 3m3. 
Tel.: 0905 740 524.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 645.
* Ponúkam na predaj značkové mo-

torkárske oblečenie za výhodné ceny. 
Tel.: 0918 577 639.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 4-izbový byt s balkó-
nom, pivnicami a záhradkou na 
Jilemnického ul. v Stropkove. Tel.: 
0905 820 168.
* Ponúkam do prenájmu dvojizbový 

byt. Tel.:0908 333 197.
* Predám alebo prenajmem 

podnikateľské priestory s 12 á 
pozemkom. Tel.: 0905 794 490.
* Predám prerobený 4-izbový byt, 

ul. Krátka. Cena dohodou. Tel.: 0944 
514 787.
* Predám stavebný pozemok v Mi-

ňov ciach 1010 m2. Tel.: 0908 896 703.
* Vezmem do prenájmu garáž. Tel.: 

0907 353 827.
* Predám rodinný dom na 

Konštantínovej ulici. Tel.: 0903 652 916.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám rodinný dom v Krušinci. 

Tichá lokalita s 10-árovým pozemkom. 
Cena 20 tis. eur. Tel.: 0949 444 899 
(volať po 19.00 hod.) 

PREDÁM

* Predám kompletnú spálňu - orech, 
diván a chladničku. Tel.: 0905 255 488.
* Predám lúskač na kukuricu a seč-

káreň. Tel.: 742 3144.
* Predám elektrickú kachľovú pec 

4 kW. Tel.: 749 3578.
* Predám kočiar modrej farby po 1 

dieťati - trojkombinácia, cena 50.- € 
a 2 válendy bez úložného priestoru, 
cena 20,- €/ks. Tel.: 0915 960 325.
* Predám 120 bas. kláves. harmoniky 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

AKCIA

AKCIA

KAMAS
Vás pozýva na nákup kŕmnych zmesí za 
garantované najnižšie ceny v okolí pre:

Nosnice 25 kg bal. od 10,00 Eur,
Králik 25 kg bal. od 9,00 Eur,
Pšeničné otruby 30 kg od 6,50 Eur
pre brojlery, kačky, morky, ošípané...

Ďalej ponúkame:
Potreby pre záhradkárov a chovateľov, rôzne 

druhy kvalitných osív tráv a ďatelinovín za 
veľkoobchodné ceny-dovoz priamo od výrobcu.
Tráva Tango 10 kg  44,- Eur
Tráva Super 10 kg  41,- Eur
Lúčna zmes Uni L50 10 kg bal.  48,- Eur
AKCIA na sporáky a krbové kachle:
Kuchynský sporák Deluxe  350,- Eur
Kuchynský sporák Elegant  320,- Eur
Krb. kachle: Hit  287,- Eur
                       a Aramis  292,- Eur
a iné výrobky v akciových cenách

Nájdete nás na Šarišskej ul. v Stropkove
pri veľkosklade MAKOS, tel.: 0904 162 755
Po-Pi: 8.00-16.00 hod, So: 8.30-11.30 hod.

* Čapované pivo z tankov umiestnených v interiéri pre-
vádzky vo forme stolov

* Riadenie najnovšou technológiou spoločnosti Heine-
ken (samochladenie, samočistenie)

* Stále ceny: vodka, borovička, rum 0,50 €
* nicolaus, slivovica, hruškovica 0,70 €

* Stolný futbal, JUKE BOX, KARAOKE, salónik

PIVÁREŇ - BAR
LESY

Ako prvý v regióne
pripravuje pre svojich zákazníkov

RD: ul. Chotčanská          RD: ul. Chotčanská       4 izb. byt ul. Krátka

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450, 0918 738 372     e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K

Ponúkame najlacnejšie dovolenky, letenky a ubytovanie do celého sveta, vstupenky TICKET ART
ČSOB ponúka výhodný úver aj bez preukazovania príjmu.

Uzatvorte si bez poplatku v ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 %
KONTAKT: 0907 693 450

HĽADÁME 1, 2, 3 a 4-IZBOVÉ BYTY PRE NAŠICH KLIENTOV

!!! PLATBA V HOTOVOSTI !!!
Chcete predať dom, byt alebo inú nehnuteľnosť? Kontaktujte našu realitnú kanceláriu. Vašu nehnu-

teľnosť bezplatne zaradíme do našej databázy, ktorú následne uverejníme na našej webstránke.

NA PREDAJ NEHNUTEĽNOSTI V BLÍZKOSTI CENTRA MESTA

DREVOKAP s. r. o., Kapišová 115
predáva bukové odrezky.

Cena 10m/260,- € s dopravou.
Tel.: 0905 556 267, 0903 536 321

Stolárske a klampiarske práce.
Tel.: 0911 197 384

Pozývame Vás do predajne 
MONTÝ MÓDA na ulici Hlavná 60, 

Stropkov (pri O2).

Pracovali ste v Anglicku?
Vrátenie daní za roky 2004 až 2008

LEN DO 31. 12. 2011!
ENTRA: 0903 676 721

 0904 813 480

Dám do prenájmu dom v centre 
Vranova n/T na ul. M.R.Štefánika, 

vhodný len na podnikanie.
Tel.: 0907 973 978, 0905 311 045
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V sobotu 15.10. odštartovala Prešovská žiacka liga v šachu prvým tur-
najom. Hralo sa v priestoroch PKO na Solivarskej ulici a súťaže sa zúčastnilo 
42 mladých vyznávačov kráľovskej hry. 

Veľmi dobre si počínali aj traja zástupcovia šachového krúžku v ABC 
CVČ a po záverečnom 7. kole sa tešili z medailových priečok.

V kategórii do 11 rokov obsadil Eduard Paňko 2. miesto, v kategórii do 14 rokov 
taktiež druhú priečku vybojoval Matúš Kotora a medzi najstaršími žiakmi obsadil 
Radoslav Paňko tretie miesto.

Všetci žiaci do 14 rokov si zároveň pripísali body do celoslovenskej Grad Prix. 
Najbližší turnaj sa uskutoční už tento piatok (21.10.) v priestoroch ABC CVČ 

Stropkov. Prezentácia do 11.50 hod.
Kompletné výsledky a aktuálne poradie v GPX nájdete na www.stropkov-svid-

nik.chess.sk

Šachy

Izabella Bilecová majsterka 
SR súťaže družstiev v tenise

Jedenásťročná Izabella Bilecová žiač-
ka III. ZŠ Konštantínova Stropkov je štvrtý 
rok hráčkou Tenisovej akadémie Prešov 
a členkou Slovenského tenisového zvä-
zu. Na prelome augusta a septembra 
sa v Piešťanoch uskutočnili majstrov-
stvá Slovenska - súťaž družstiev mlad-
šie žiačky v tenise 2011. Do finále sa 
prebojovalo družstvo dievčat Tenisovej 
Akadémie Prešov a domáce družstvo 
Piešťany. Rozhodovalo sa v záverečných 
štvorhrách, ktoré priniesli veľmi vyrov-
nané boje, ale nakoniec sa z titulu rado-
vali dievčatá z Prešova. Zdolali domáce 
družstvo 4:3 na zápasy.

-jb-

Spoza zelených stolov
III. liga skupina SEVEROVÝCHOD 

V nedeľu sa hráči STMK Stropkov A predstavili na domácej pôde 
proti béčku Šarišských Michalian. V stretnutí o dôležité body sa oča-
kával vyrovnaný priebeh, čo sa aj potvrdilo. O zápase sa rozhodlo až 
v samom závere a šťastie sa napokon priklonilo na stranu hostí. 

Výsledok: STMK STROPKOV - OŠK ŠARIŠSKÉ MICHAĽANY B 8:10 
(body: Stolárik 4,5; Bunda Pavol 2,5 a Kočiš 1)
IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKELSKÁ 

V sobotnej predohrávke nastúpilo stropkovské béčko na svoj tretí zápas v novej 
sezóne. Žiaľ, ani jemu sa nepodarilo úspešne bodovať.

Výsledok: STMK STROPKOV B - MSTK SABINOV 7:11 (body: Kočiš 3; Kapa 2; 
Malina a Timan po 1). 

V najbližšom kole cestujú stropkovské družstvá do Svidníka. V III. lige sa STMK A 
stretne so Svidníkom B, STMK B sa predstaví proti Svidníku C. Obidva zápasy sa odohrajú 
v nedeľu 23. októbra o 10.00 hod. v telocvični na Centrálnej ulici.  -stmk-

Medziokresná stolnotenisová liga je už v plnom počte
V uplynulý piatok pokračovala stolnotenisová súťaž nekompletným druhým 

kolom. Štrnástym účastníkom sa stalo družstvo JMC Lužany pri Topli „C“. Stropkov 
„D“ Tsinec – STOP Oľšavka svoje stretnutie neodohrali kvôli neočakávanej udalosti 
z hracou miestnosťou. 

Výsledky: STO Svidnička - TJ ŠM Staškovce 9:9 ( T. Noga, Kosť po 3,5; Vl. Noga, 
Kozák po 1 – Michľovič 3,5; Martin Maliňak 3; Gojdič 2,5) ŠŠK Centrál Svidník„D“ - 
ŠK Bokša 13:5 ( Kostelník, Kurečko po 4,5; Baran 4 – 5 x WO);JMC Lužany pri Topli 
„B“- Veterán Stropkov 13: 5 ( Sulinský 4; Sabol 3,5; Martin Cigán 3; Miro Cigán 2,5 
– Žanony 3,5; Mihok 1,5); STO Brusnica- TJ Radoma 10:8 ( M. Antoš, Ľ. Antoš po 
4,5; Palej 1 – Ľ. Pavlišin 1; 7 x WO) Stropkov „C“ Bokša - GS Vyšný Hrabovec 11:7 ( 
J. Bedruň 3,5; Smalik, Polivčak po 3; Fedor 1; Bujdoš 0,5 – Goč ml. 4,5; Goč st. 1,5; 
Miľo 1); ŠŠK Centrál Svidník „E“- JMC Lužany pri Topli „C“ 16:2 ( Kosár, Petrík, Dudáš 
po 4,5; Lažo 2,5 – Milan Gdovin, Rozkoš po 1);Stropkov „D“ Tisinec - STOP Oľšavka 
odložené. 

V treťom kole, ktoré je na programe 21.10.2011(piatok) o 1730 hod sa stretnú:  

Stropkov nezískal proti 
oslabenému Vranovu ani set

Volejbalisti VK Stropkov si tohtosezónny účet otvorili doma 
proti MŠK Vranov V drese domácich nastúpil na poste libera po 
zranení sa vracajúci člen širšieho kádra slovenskej reprezentácie M. 
Sopko ml., ale ani jeho prítomnosť na palubovke Stropkovu nepo-

mohla. Vranovčania pricestovali iba siedmi, pričom T. Sekeru trápilo koleno, 
no napriek tomu držali režisérsku taktovku obidvoch stretnutí vo vlastných 
rukách. 

Výsledok: I. liga, muži, skupina Východ:
Stropkov – Vranov 0:3 (-16,-14,-18) a 0:3 (-18,-10,-23).

JMC Lužany pri Topli „C“- Stropkov „C“ Bokša; STOP Oľšavka - STO Svidnička ; TJ ŠM 
Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník„D“; ŠK Bokša - ŠŠK Centrál Svidník „E“; TJ Radoma - 
Stropkov „D“ Tisinec; GS Vyšný Hrabovec - JMC Lužany pri Topli „B“; 

22.10.2011 (sobota) o 1800 hod. Veterán Stropkov - STO Brusnica.
-ku-

Oznam OOSTZ
1. Dodatočne sa do súťaže prihlásilo družstvo JMC Lužany pri Topli „C“. Podľa 

žrebovania má pridelené číslo 8. Vedúci družstva je: Milan Gdovin, Lužany pri Topli 
16, 08701 Giraltovce, Mobil: 0908 972 677, Hracia miestnosť: Kultúrny dom Lužany 
pri Topli 

Stolnotenisové družstvo, ktoré vo vyžrebovaní má voľné kolo odohrá v tomto 
termíne stretnutie z JMC Lužany pri Topli „C“.

2. OOSTZ nariaďuje odohrať odložené stretnutie STMK Stropkov „D“ Tisinec – 
STOP Oľšavka do 20. 10. 2011.

3. OOSTZ nariaďuje odohrať stretnutie 1 kola medzi GS Vyšný Hrabovec – JMC 
Lužany pri Topli „C“ po vzájomnej dohode do 27.10.2011. 

V prípade ak sa družstva nedohodnú resp. neodohrajú stretnutie do tohto ter-
mínu nový termín určí OOSTZ.

Predseda OOSTZ, Miroslav Kurečko
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Blahoželanie
Okrúhle  narodeniny  55  rokov  oslávil  uplynulý  utorok  hráč  ŠŠK 

Centrál  Svidník  Jaroslav Hutňan.  OOSTZ  Svidník  mu  touto  cestou 
želá predovšetkým pevné zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte 

veľa, veľa rokov aktívnej činnosti za zelenými stolmi. 
K blahoželaniu sa pripájajú aj stolní tenisti ŠŠK 
Centrál Svidník.

Mládežnícky futbal
Starší dorast:

Stropkov - Humenné 4:1 (2:1)
Miernym favoritom v tomto zápase boli Stropkovčania, pretože sa 

im v domácom prostredí zatiaľ veľmi darí. Hneď od úvodu to aj potvrdzo-
vali a Micheľ už v 1.minúte vyprášil rukavice hosťujúceho brankára. Chvíľu nato sa 
však do obrovskej šance dostali Humenčania, ale stopér domácich Poľák v poslednej 
chvíli šmýkačkou zabránil gólu. Známe futbalové pravidlo nedáš-dostaneš sa potvr-
dilo na opačnej strane, keď najlepší hráč zápasu Demčo otvoril strelecký účet zápasu 
z priameho kopu. Ďalšie góly mohol ten istý hráč pridať v 10., 12. a 32.minúte, ale 
v koncovke zlyhal. Trest zákonite prišiel v 34.minúte, keď Humenčania po milimetro-
vom centri Kirneja dotlačili loptu do brány. Odpoveď domácich však prišla okamžite 
a po faule na Demča stopér Teraz bezpečne premenil pokutový kop. Pred koncom 
polčasu sa ešte o vzruch postaral brankár Varchol, keď sa pošmykol pri zahrávaní 
priameho kopu z vlastnej polovice, no hroziacej šanci súpera zabránila domáca ob-
rana. V druhom polčase už jasne dominoval starší dorast Stropkova. Gólovú poistku 
pridal v 52.minúte húževnatý Dolutovský a svoj premiérový gól v doraste patrične 
oslávil. Aktívny Demčo sa dostal do ďalšej šance, no jeho strelu pri samostatnom 
nájazde brankár hostí vyrazil a dorážka striedajúceho Ferenca tesne minula spojnicu 
brány. Premiérový gól v sezóne si na konto pripísal s chuťou hrajúci Jurč, keď svoj 
nájazd po nezištnej prihrávke kolegu zo stredy zálohy Kovalčíka s ľahkosťou preme-
nil. Najväčšia šanca hostí v druhom polčase prišla tesne pred jeho koncom po strele 
spoza 16-tky, ale Varchol ju efektne vytlačil nad bránu. Bodku za zápasom mohol 
dať Demčo, ale po samostatnej akcii mu radosť pokazil obranca Humenného, ktorý 
loptu pohotovo vykopol z bránkovej čiary.

 Góly: Demčo, Teraz(11m), Dolutovský, Jurč.
 ŽK: Dolutovský.
 Zostava: Varchol – Keselica (70.Medvec), Teraz, Poľák, F. Špak- F. Dolutovský 

(75.Petrišin), Kovalčík, Jurč, Micheľ (65.Ferenc)- Novický, Demčo.
Mladší dorast:

Stropkov - Humenné 7:1 (3:0)
V zápase plnom gólových momentov sa súperi spočiatku len oťukávali. 

Vážnejšiu šancu mali hostia v 18.minúte po štandardnej situácii, ale brankár Jakub 
bol na mieste. O minútu neskôr sa však z úvodného gólu tešili domáci, keď najlepší 
strelec súťaže Pundžák svojím 11. gólom v sezóne po Lehockého presnom centri 
otvoril skóre zápasu. V 24. minúte to hostia skúšali ďalekonosnou strelou z pria-
meho kopu, ale cestu do siete si nenašla. Domáci však svoje šance do polčasu ešte 
dvakrát premenili a bolo po zápase. Najprv Jurko po situácii zaváňajúcej ofsajdom 
zvýšil po Pundžákovej prihrávke na 2:0 a o 5 minút si títo dvaja hráči pozície vymenili 
a Pundžák poslal hostí do šatne s trojgólovým mankom. V druhom polčase domáci 
pokračovali v aktívnej hre a výsledkom boli gólové hody. Najskôr Lehocký zakrú-
til loptu z rohového kopu priamo do brány, potom sa presadil striedajúci Jačisko 
a v závere si svoje strelecké štatistiky vylepšil opäť Lehocký, ktorý si svojou oslavou 
z prostredia posilňovne vyslúžil žltú kartu, a neskôr pridal svoj druhý gól v zápase aj 
Jurko. Hostia sa z gólu tešili len raz, keď lopta z priameho kopu zo vzdialenosti 25 
metrov prešla až do domácej brány. Na rozdiel od minulého víkendu tak tentokrát 
ostali všetky body doma.

Góly: Pundžák 2, Jurko 2, Lehocký 2, Jačisko.
ŽK: Lehocký. 
Zostava: Jakub – Berežný (52.Čabala), Mikita (52. Sivák), Polaščík, Štefančík - 

Jurko, Vansa, Bandurič, Rusnák, Lehocký – Pundžák.
Žiaci U-15:

Trebišov – Stropkov 2:1 (1:1)
Gól: Očipka.
Zostava Stropkova: Mulík – Lipák, Kimák, Feč, A. Zápotocký, Senaj, Skala, 

Gundzik, Gajdoš, Očipka, Ducár. Striedal E. Zápotocký. 
Žiaci U-14:

Trebišov – Stropkov 4:0 (3:0)
Zostava Stropkov: Reška – Paluba, Sakara, Timan, Biľ, Skysľak, Špak, Mitruška, 

Jaselský, Blanár, Bičej. Striedali Adamica, Pastorek, Krehlík.  Erik Burcák

I. trieda - dospelí
1. FK Tisinec 11 10 1 0 45:4 31
2.	Sokol	Sitníky	 10	 8	 1	 1	 38:8	 25
3.	ŠK	Duplín	 11	 7	 2	 2	 17:5	 23
4.	TJ	V.	Mirošov	 10	 7	 1	 2	 35:10	 22
5.	Družstevník	Lomné	 10	 6	 2	 2	 20:19	 20
6.	Družstevník	Kuková	 10	 5	 1	 4	 21:15	 16
7.	FC	Olymp	Gribov	 10	 4	 1	 5	 16:25	 13
8.	TJ	Topľan	Lúčka	 10	 3	 1	 6	 13:22	 10
9.	ŠK	Chotča	 9	 3	 0	 6	 10:23	 9
10.	ŠK	Slavstav	Mestisko	 10	 1	 3	 6	 10:25	 6
11.	OŠK	Miňovce	 10	 2	 0	 8	 13:29	 6
12.	FK	Stročín	 10	 0	 4	 6	 10:30	 4
13.	TJ	Družstevník	Okrúhle	9	 0	 1	 8	 12:45	 1

Domáci chceli ukázať divákom, že 
naplno zabodujú konečne aj doma. 
Polčasový výsledok zariadil kapitán D. 
Roba. Za hostí skóroval v prvom polčase 
Haspra. Na začiatku druhého polčasu 
hostia šťastným gólom vyrovnali, ale 
domáci túžbu po domácom víťazstve 
spečatili gólom Novického a zaslúžene 
zvíťazili 3:2. 

Góly: D. Roba 2, Novický – Paľa, 
Haspra

Miňovce – Stročín 4:1 (3:0) 
Domáci sa ujali vedenia rýchlym gó-

lom hneď na začiatku. V priebehu desia-
tich minút pridali ďalšie dva úspechy. Ak 
by premenili núkajúce sa šance, mohlo 
byť rozhodnuté už pred prestávkou. Po 
zmene strán hostia znížili, ale víťazstvo 
Miňoviec poistil v závere Bodnár a tak 
body tentoraz zostali doma. 

ŽK: Bičej, Bodnár, Čakurda
Góly: Štochmaľ, Homoľa, Hricko, 

Bodnár - Kačmár

Žiaci 

Stročín – Mestisko 1:6

Miňovce – Nižná Olšava 0:8

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Sitníky - V. Mirošov 2:1 (1:1) 
V prvom polčase predviedli obe 

mužstvá kvalitný futbal. Vedenia sa ujali 
domáci, keď po centri Danka na dvakrát 
otvoril hlavou skóre Berežný. Hostia však 
gólom do šatne vyrovnali polčasový vý-
sledok. Po zmene strán pokračoval vý-
borný futbal s množstvom zahodených 
gólových šancí. O osude stretnutia roz-
hodol v 60. min. svojím druhým gólom 
Berežný. Zápas sa hral vo vysokom tem-
pe s množstvom gólových šancí a kvali-
tatívne spĺňal kritériá aj pre náročnej-
šieho futbalového diváka. V konečnom 

zúčtovaní zvíťazili domáci zaslúžene, keď 
si počas celého stretnutia vytvorili viac 
čistých príležitostí. 

ŽK: Nemec – Suchanič, Mulík, 
Macko

ČK: Calko (Sitníky)
Góly: Berežný 2 - Bučko

Kuková - Chotča 3:0 (0:0) 
Domáci nastúpili na zápas s pred-

savzatím neprerušiť víťaznú sériu, ale 
hostia boli v prvej pätnásťminútovke ak-
tívnejší. Následne sa hra vyrovnala, ale 
domáci napriek viacerým šanciam neod-
kázali skórovať. V druhom čase Kuková 
otvorila skóre gólom I. Lukáča. Gólový 

účet stretnutia uzavrel krátko pred kon-
com z penalty Kulpa. 

ŽK: Lukáč - Hanák
Góly: Lukáč 2, Kulpa (11 m)

Mestisko - Lúčka 1:2 (1:2) 
Domácim chýbali piati hráči zá-

kladnej zostavy, ale herne prevyšovali 
súpera. Ten však z dvoch gólových prí-
ležitostí využil obidva. Domácim šťaste-
na nepriala, keď nevyužili núkajúce sa 
šance. Svedčí o tom aj trikrát nastrelená 
žrď. Aj preto sa im nepodarilo výsledok 
skorigovať a doma stratili tri body. 

ŽK: Jadlovský (Lúčka)
Góly: Sadiv – Jadlovský 2

Tisinec - Duplín 2:0 (1:0) 
V derby zápase začali domáci hú-

ževnato a už v 6. min. otvoril skóre ne-
chytateľnou hlavičkou po krásnej akcii 
Potomu a Čakurdu domáci kanonier 
Skysľak. Prvých dvadsať minút Tisinec 
dominoval, no postupne sa hra presu-
nula medzi 16-tky. Po zmene strán sa 
Tisinec pokúšal dobyť bránu Duplína. 
Tá však odolávala až do 76. min. keď 
po krásnej „uličke“ Čakurdu rutinérsky 
zakončil Potoma. Za zmienku stojí po-
chváliť hosťujúceho brankára J. Mižova 
a stopéra Suchaniča, ktorí vyriešili via-
cero zložitých situácií. V 80. 
min. ešte vyslali hostia pro-
pagačnú strelu na znudeného 
domáceho brankára Volčka. 
V závere zápasu mohol aktívny 
Čakurda zvýšiť skóre, no sa-
mostatný nájazd nepremenil. 
Pred 450 divákmi rozhodovali 
Maruščák, Špak a Bodnár. 

ŽK: 5 - 3
Góly: Skysľak, Potoma

Lomné – Okrúhle 3:2 (2:1) 

IV. ligaLevoča – Breznica 3:1 (1:0)
Hostia vsadili na aktívnu obranu 

a táto taktika im dlho vychádzala. 
V závere polčasu sa však domáci 
dočkali a po rohovom kope sa do-
stali do vedenia. Za zmienku stojí 
nevyužitá šanca M. Melníka, ktorý 
hlavou tesne minul odkrytú bránu 
Levoče. V druhom polčase sa do-
máci dvakrát presadili strelami zo 
stredných vzdialeností a vytvorili 
si pohodlný náskok. Hostí to nede-
primovalo a vypracovali si niekoľko 
šancí. Tie však postupne nevyužili P. 
Zakovič a M. Vrábeľ. Aktivitu hostí 
korunoval gólom z penalty nariade-
nej po faule na Vargu hrajúci tréner 
Tabiš. Brezničanov pribrzdilo vylú-
čenie M. Vrábeľa a domáci si napo-
kon víťazstvo udržali. 

Zostava: Potoma – Kočiš, Tabiš, 

1.Ľubotice	 13	 9	 1	 3	 30:5	 28
2.V.	Tatry	 13	 9	 1	 3	 27:12	 28
3.Plavnica	 13	 8	 2	 3	 26:7	 26
4.Medzilaborce	 13	 8	 1	 4	 44:23	 25
5.Jasenov	 13	 7	 3	 3	 27:19	 24
6.Hanušovce	 13	 7	 1	 5	 18:16	 22
7.Kračúnovce	 13	 6	 2	 5	 23:22	 20
8.Dl.	Klčovo	 13	 6	 2	 5	 14:23	 20
9.Kľušov	 13	 6	 1	 6	 14:13	 19
10.Fintice	 13	 6	 0	 7	 24:20	 18
11.Kendice	 13	 5	 2	 6	 22:23	 17
12.Pakostov	 13	 4	 4	 5	 21:21	 16
13.Kežmarok	 13	 4	 3	 6	 14:19	 15
14.Levoča	 13	 2	 4	 7	 18:29	 10
15.Breznica 13 3 1 9 10:34 10
16.Bystré	 13	 0	 0	 13	5:51	 0

IV. liga

Polivka, M. Melník, M. Vrábeľ, E. Vrábeľ, 
J. Zakovič, P. Zakovič, Beľak, Varga

-np-
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1.Svit 13 9 2 2 18:11 29
2.Humenné 13 8 1 4 20:10 25
3.Bard. N. Ves 13 7 1 5 22:14 22
4.V. Opátske 13 7 1 5 25:20 22
5Haniska 13 6 4 3 24:20 22
6.Stropkov 13 6 3 4 18:16 21
7.Snina 13 6 2 5 22:16 20
8.Svidník 13 6 1 6 19:15 19
9.Sabinov 13 6 1 6 21:18 19
10.Barca 13 6 1 6 18:17 19
11.Sp. Podhradie 13 5 4 4 18:17 19
12.Michalovce „B“ 13 5 2 6 20:18 17
13.Giraltovce 13 5 2 6 16:23 17
14.Krásna 13 4 2 7 13:18 14
15.V. Šariš 13 2 1 10 14:39 7
16.N. Hrušov 13 1 2 10 8:24 5

Haniska – Stropkov 1:1 (0:1)
Haniska bola po-

čas celého stretnutia 
lepším mužstvom. 
Stropkovčania cestova-
li na zápas len jedenás-
ti, v zostave sa objavil 
tréner Reiter a v útoku 

nastúpil brankár Biroš. Hostia sa preto 
zamerali na defenzívu s prechodom do 
rýchlych protiútokov. Táto taktika slávi-
la úspech už v 13. min. R. Bilas vysunul 
kolmicou Ondera, ktorý sa v domácej 
16-tke dostal do stretu s brankárom 
a ten loptu neudržal. Onder ju síce ešte 

vybojoval, ale spätnou prihrávkou 
už nenašiel Bilasa, ktorý by mohol 
pohodlne zakončiť do prázdnej brá-
ny. V 20. min. mali Stropkovčania 
šancu na reparát. Bilas opäť kolmou 
prihrávkou vysunul Čepu, ktorý 
mal pred sebou už len brankára, 
svoj samostatný nájazd rutinérsky 
zakončil a otvoril skóre. Domáci si 
vypracovali niekoľko sľubných šan-
cí, ale bez gólového efektu. V 22. 
min. strieľali z priameho kopu tes-
ne nad bránu, v 26. min. skončila 
Majorošova strela vedľa ľavej žrde, 
v 30. min. hlavičkoval Klimek nad a ten 
istý hráč mal najväčšiu šancu v 41. min., 
no jeho strelu zblízka Hažer kryl. Domáci 
sa dočkali až v 57. min. gólom Molnára 
z penalty, ktorá bola nariadená po dis-
kutabilnom zákroku Zápotockého na 
domáceho útočníka. V závere zápasu 
domáci pritlačili, ale Stropkov umnou 
defenzívou udržal výsledok. Za zmienku 

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) - 14. kolo, 

23.10.2011 o 14.00 hod: Giraltovce – 
Stropkov, Svidník – N. Hrušov. 

IV. Liga SEVER (dospelí) - 14. kolo, 

23.10.2011 o 14.00 hod.: Kľušov 
– Breznica. 

II. liga, starší a mladší dorast – 
13. kolo, 23. 10. 2011 o 10.00 a 12.15 
hod.: Košice B - Stropkov.

I. liga, žiaci A a B – 11. kolo, 
22. 10. 2011 o 10.00 a 12.00 hod.: 
Stropkov – Rožňava.

I. liga, žiaci U-13 a U-12 – 12. kolo, 
13. 10. 2011 o 10.00 a 11.45: Sp. N. Ves 
- Stropkov.

Sekretariát:
- Oznamuje FO OOFZ 

Svidník , že výsledky , tabuľky 
, úradné správy , ŽK ,ČK ,strel-
ci gólov , rozpis zápasov a tla-
čiva OOFZ nájdu na stránke: 

www.vysledky.futbalovekluby.sk alebo www.
futbalovekluby.sk 

- Prípadné zmeny v obsadení R a DZ budú 
uverejňované v piatok po zasadnutí KR a DZ na 
www.vysledky.futbalovekluby.sk

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky 10.kola I. triedy 

dospelých, 5.kola I. triedy dorastu a 5.kola I. 
triedy žiakov skupiny A,B,C.

2. ŠTK odstupuje na doriešenie DK: FO 
Lúčka, FO Chotča, FO Okrúhle - nerešpektova-
nie nariadenia ŠTK ÚS č. 12 bod 4.

DK OOFZ:
1. Trestá FO Chotča, FO Okrúhle za ne-

rešpektovanie nariadenia ŠTK ÚS č. 12 bod 
4., pokarhaním a následne žiada o vyjadrenie 
k danej situácii v súvislosti so stretnutiami 
Chotča – Sitníky a Okrúhle - Kuková/dospelí 
- vypisovanie zápisu o stretnutí strojom/ pod 
disciplinárnymi dôsledkami.

2. Trestá FO Lúčka za nerešpektovanie 
nariadenia ŠTK ÚS č.12 bod 4./ vypisovanie 
zápisu strojom/, finančnou pokutou 10,- EUR, 
poplatok 9,- EUR.

Úradná správa č. 15. zo dňa 13. októbra 2011
3. Trestá hráča FO Lomné Martin Kimák 

črp.: 760404 zastavením činnosti na 2 stretnu-
tia nepodmienečne od 13.10.2011 podľa DP 
1/5a, poplatok 9,- EUR.

4. Vyhovela žiadosti FO Kuková o od-
pustenie zvyšku trestu hráčovi Marek Bolvan 
črp.: 790622 a mení na podmienečný trest 1 
stretnutie po dobu 3 mesiacov od 13.10.2011, 
poplatok 2,- EURA.

5. Vyhovela žiadosti FO Kuková o od-
pustenie zvyšku trestu hráčovi Lukáš Kulpa 
črp.: 851016 a mení na podmienečný trest 1 
stretnutie po dobu 3 mesiacov od 13.10.2011, 
poplatok 2 EURA.

Obsadenie KR a DZ:
I.  trieda  dospelí  -  12.kolo  -  23.10.2011 

o 14:00 hod.:
Duplín - Stročín / Špak, Nemec, OOFZ, 

OOFZ /
Lúčka - Miňovce / Kaščák, M. Dovičák, 

OOFZ, Mackanin /
Okrúhle - Mestisko / Vitko, F. Bodnár, 

OOFZ, Holub /
Chotča - Lomné / D. Dovičák, Hubáč, 

OOFZ, OOFZ /
V. Mirošov – Kuková / Darivčák, 

Horochonič, OOFZ, Palička /
Gribov - Sitníky / Preksta, Sivák, OOFZ, 

OOFZ /
1.trieda  žiaci  –  7.kolo  -  22.10.2011 

o 10:00 hod.:
Skupina A:
Kuková - Lúčka / Hubáč / 
Okrúhle - Lomné / Darivčák /
Skupina B
Mestisko - Hrabovčík / Horochonič/
V. Mirošov - Stročín / Kaščák /
Skupina C
N. Olšava - Breznica / M. Dovičák /
Tisinec - Chotča / Vitko /
 KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, že 

zápisy so stretnutí sa odovzdávajú v počte ori-
ginál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a DZ, 
aby zápis o stretnutí /zadná strana/ a správu 
delegáta /celá správa/ odovzdávali vypísanú 
počítačom alebo strojom a to už od najbližšie-
ho majstrovského stretnutia. / Uľahčí sa tým 
celé fungovanie odborných komisií /, túto po-
vinnosť si splnili:

Špak, Suchanič, Hubáč, Nemec, Darivčák, 
Preksta, Kaščák, Sivák, Palička, Feč, Novický.

KR a DZ žiada aj ostatných R / F.Bodnár, 
M.Dovičák, D.Dovičák/ aby zápisy o stretnutí 
vypisovali tak ako to bolo nariadené !!!!!!

KR a DZ oznamuje R a DZ, že na strán-
ke www.vysledky.futbalovekluby.sk nájdu 
Zápisy o stretnutí a Správy delegáta /ako prí-
lohy/ a ďalšie dokumenty na stiahnutie.

KR a DZ oznamuje všetkým R, ktorý budú 

delegovaný na dvojstretnutie / dorast + do-
spelý /, že v takomto prípade majú nárok na 
diéty v hodnote 3,60 Eur / nakoľko strávia na 
jednom mieste viac ako 5 hodín /, neplatí to 
však v prípade ak sú delegovaný na samostat-
né stretnutie dorastu a následné stretnutie 
dospelých !!!!!!!!!

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ, aby zá-
pisy so stretnutí, rovnako ako aj správy delegáta 
odovzdali do 19.10.2011 do 15:00 hod a to pria-
mo na OOFZ Svidník, poprípade uložili v stávko-
vej kancelárii TIPSPORT u Ing. Gumana.

KR a DZ dôrazne upozorňuje všetkých R 
a DZ , aby po skončení majstrovského stret-
nutia spoločne prešli napomínaných hráčov 
a strelcov gólov, nakoľko v minulosti došlo 
k viacerým nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých R, 
aby v kolónke vylúčený hráči na prednej stra-
ne zápisu o stretnutí uvádzali všetkých napo-
mínaných hráčov / aj ŽK v poradí: meno, priez-
visko, číslo RP, minúta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí pri stret-
nutiach 1.triedy/, aby vo svojich správach uvá-
dzali, či domáci oddiel vyhotovil 1 originál a 3 
kópie zápisu o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adeptov na 
rozhodcovský dres. Záujemcovia sa môžu do-
staviť na pôdu OOFZ Svidník, každý štvrtok od 
15:30 hod, budú srdečne vítaní.      OOFZ Svidník

stojí ešte strela Molnára v nadstavenom 
čase, s ktorou si Hažer poradil. Molnár 
mal príležitosť aj v samom závere, ale 
jeho strela zo štyroch metrov smerovala 
mimo stropkovskej brány. 

ŽK: Kaňuk, Petrovský, Onder
Zostava: Hažer – Zápotocký, 

Petrovský, Bochin, Kaňuk, Porkoláb, 
Reiter, Bilas, Onder, Biroš, Čepa.    -šš-

Krízu dočasne zažehnali, hráči i tréner 
však trvajú na riešení situácie

Minulotýždňový otvorený list hrá-
čov a trénera seniorského mužstva MŠK 
Tesla naplno odhalil dlho sa vlečúce 
problémy futbalového klubu. Mesto ho 
podporuje dotáciou 66 tisíc eur, no ani 
táto suma, vzhľadom na staré dlhy, ne-
stačí pokryť súčasné náklady. Situácia 
dospela do štádia, kedy hráči vstúpi-
li do štrajku a v prípade nevyplatenia 
podlžností a zachovania súčasného re-
žimu riadenia klubu odmietli nastúpiť 
na majstrovské stretnutia. V priebehu 
minulého týždňa prebehlo medzi pred-
staviteľmi mesta a klubu viacero ofici-
álnych i neoficiálnych rozhovorov, ktoré 
by mali smerovať k riešeniu situáciu. 
Viceprimátor Pavol Kačic priznal, že ul-
timátum ich zaskočilo. „Takýto postup 
hráčov sme vôbec nečakali. Klubu sme 
poskytli dotáciu, ale vzhľadom na sta-
ré dlhy začali vznikať nové. V priebehu 
týždňa sme absolvovali s hráčmi i reali-
začnými tímom rokovania. Treba pove-
dať, že aj keď je situácia vážna, treba to 
riešiť s chladnou hlavou a za rokovacím 
stolom.  Futbal  v meste  chceme  aj  na-
priek neľahkej finančnej situácii podpo-
rovať aj naďalej. Všetci veríme, že jeseň 
bez problémov dohráme,“ povedal svoje 
stanovisko k problému. Ako chce mesto 
krízu v klube riešiť zatiaľ nepovedal. 

Tréner MŠK Tesla Ľuboš Reiter nám 
k celej záležitosti zaslal písomné stano-
visko. Uvádzame ho redakčne skrátené. 
Celý list je uverejnený na stránke klubu 
www.msktesla.espektrum.sk. 

„Po  predchádzajúcom  otvorenom 

liste prezidentovi a primátorovi klubu 
je  potrebné  veci  pomenovať  správny 
menom. Po mojom angažovaní na post 
trénera  sa  „A“  mužstvo  potácalo  na 
spodných  priečkach  tabuľky  najvyššej 
regionálnej  súťaže. Mužstvo  bolo  her-
ne,  tímovo,  vzťahovo,  psychicky  na 
úplnom dne. Vytvorili  sme  však určitú 
skupinu  ľudí a spolu s hráčmi sme na-
štartovali tvrdý boj o zachovanie futba-
lu v kategórii dospelých. Vstúpil som do 
stropkovského futbalu s čistým, jasným 
a  nezištným  úmyslom  pomôcť.  Po  zá-
chrane však  začala nová  sezóna a po-
kiaľ chceme, aby v Stropkove futbal nie 
upadal, ale napredoval, je potrebné 
pristúpiť  k  neodkladným  systémovým 
zmenám. Otvorený list nebol písaný 
proti primátorovi, ani mestu. Sme radi, 
že  o  futbal  majú  záujem.  Nebol  uve-
rejnený  ani  preto,  aby  sa  len  vyplatili 
peniaze hráčom a tým to končí. Pevne 
verím,  že  tento  list  bol  takým  štarto-
vacím motorom k zmenám k  lepšiemu 
v stropkovskom futbale. 

Plne si uvedomujem, že otvoreným 
listom sa spustil určitý proces, otvorila 
sa Pandorina skrinka. Ale pokiaľ nena-
stane systémová zmena vo financovaní 
a riadení stropkovského futbalu, tak do-
volím si povedať, že futbal v Stropkove 
padne na úroveň okolitých dedín, kto-
rých sa však nechcem dotknúť.

Aké sú tie systémové zmeny:
1.  Úhrada  nákladov  za  energie  – 

voda, elektrina, plyn a správa mestské-
ho majetku - areálu štadióna nech  ide 

pod správu Služby, m. p. 
2.  Obchodná  spoločnosť  –  MŠK 

Tesla Stropkov, s. r. o. nebude mať žiad-
neho zamestnanca a  jej hlavnou nápl-
ňou a úlohou konateľa nebude najväč-
ším  problémom  neuhradená  faktúra 
za energie a neuhradené platby za za-
mestnancov do Soc. a zdrav. poisťovne, 
ale to čo je jej úlohou a to je športová 
činnosť.

3.  V  spolupráci  so  ZŠ  Mlynská 
a  s  CVČ  pokryť  náklady  na  činnosť 
všetkých mládežníckych družstiev. Musí 

dôjsť  k  vyjasneniu  si  vzťahov  mládež-
níckych trénerov voči kubu, ZŠ Mlynská 
a CVČ. 

Pokiaľ  nedôjde  zo  strany  mesta 
k  naplneniu  požiadaviek  uvedených 
v bodoch 1., 2., 3 . a nevyplateniu peňa-
zí pre hráčov do 21. októbra 2011, tak 
budeme nútení pokračovať v našich ak-
tivitách – štrajková pohotovosť a nena-
stúpenie  na  majstrovské  zápasy.  Toto 
vyjadrenie  slúži,  ako  posledný  pokus 
o hľadanie riešenia situácie v stropkov-
skom futbale.“   -np-



16 Spektrum17. október 2011

Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

42.	2011	 17.10.	-	23.10.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
43.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 24.10.	-	30.10.	 —————	 —————
44.	2011	 —————	 —————	 31.10.	-	6.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
45.	2011	 —————	 —————	 —————	 7.11.	-	13.11.	 —————	 —————	 —————
46.	2011	 —————	 14.11.	-	20.11.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
47.	2011	 —————	 —————	 21.11.-	27.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
48.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 28.11.	-	4.11.
49.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 5.11.	-	11.11.	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: 
Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: 
Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@
espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. 
Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, tiež 
si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Regis-
trácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Vydávateľ týždenníka Strop-
kovské Spektrum je členom Asociácie vydavateľov regionálnej tlače na Slovensku - AVRT a jej reklamnej siete REGIONET.

Mesto Stropkov

Vás pozýva na koncert
 najväčších hitov z tvorby Pavla Hammela

Pavol Hammel – gitara, spev; Juraj Burian – gitara; Marcel Buntaj – bicie; 
Vítek Pospíšil – klávesy, hammond;Petr Tichý – kontrabas; Michal Pajdiak 
– programovanie, perkusie

CD The Best Of; CD Nočná galéria

Vstupné: 12,- €
(50% zľava pre ľudí nad 60 rokov, študentov a ZŤP

po predložení príslušného dokladu)

Aj napriek nepriaznivému počasiu v jarnom mrazivom období, keď 
mráz poškodil kvety ovocných stromov som nadmieru spokojný s úrodou 
jabĺk hoci aj malou, ale boli pekné veľké. Na záhrade pestujem viac od-
rôd. Pinova, Šampion, Melodia, Fuji, Idared, Jonatan, Jonagol, Braeburn, 
Florina, Topaz, Selena a iné. Odrody Pinova a Šampión som prihlásil aj na 
celoštátnu výstavu jabĺk v Trenčíne.    Jozef Bednárik

Zasielam vám pár 
fotografií z lesnej túry. 
Neporiadok, ktorý som 
videl mi doslova vy-
razil dych. Na mieste, 
kde by sa mohol spraviť 
krásny turistický chod-
ník. Po koryte riečky 
(od Bokšanskej cesty 
smerom k vodárňam 
na Zimnom potoku, až 
na Baňu) sme po ces-
te nachádzali v lese iba 

samé odpadky. Aj tento krát sme 
narazili na veľmi neobvyklé veci 
nachádzajúce sa v lese. Celkovo 
sme napočítali 24 pneumatík od 
áut, kamiónov až po traktory. Ale 
našli sme aj televízory, mrazničky, 
fľaše od motorových olejov atď. 
Nepočítajúc iné veci, ktorých tam 
bolo fakt veľmi veľa. Zrejme si to 
tam niekto pomýlil so smetiskom. 

Dosť kruté je to, že fotografie 
rokliny s množstvom odpadkov 
a pneumatík sú zachytené hneď pri 
Obecnom úrade Baňa. Cestou sme 
narazili aj na vzácnu Salamandru 
škvrnitú, ktorá je zákonom chráne-
ná, ale v takomto prostredí to tam 
asi dosť skoro zabalí. Marek Lozák


